2- AL "{. QU K ﬁ)&
Eg“ SR TS DSKRE S ﬁ(
(& Q

) \¢

5 Odetorp

Y 1 YA

\- Sodra Ving &

: UTGIVEN AV
SODRA VINGS HEMBYGDSFORENING 1983
TREDIJE UPPLAGAN



Odetorp

Sodra Ving

Dagsverkstorp, soldattorp,
backstugor och undantagsstugor
i Sodra Ving
TREDIJE UPPLAGAN

Tryck: Fristad Tryckeri AB 1983
Layout: Eddy Persson




Innehallsforteckning

Sid.

Vings by, Hokerums sateri . . . . . . . . . . .. 7
Avskrift av tva torparkontrakt . . . . . . . . . . 8
Torpbeskrivning . . . . . . . . . ... ... .. 11
Tilldgg, >’ Odekvarnar i Sédra Ving’’,

Kvarnforteckning fran 1782-84 . . . . . . . . 63

Kvarnforteckning fran 1819 . . . . . . . . . 65

Utdrag fran sockenbeskrivning (P Roth) och

dombockerna (C M Bergstrand) . . . . . . . . 67

Skvaltkvarn, hjulkvarn . . . . . . . . . . .. 70

Kvarnbeskrivning kompletterad med

Kvatnkama. « .« o « « s s 3 ¢ 3 @ ¢ s = » .o 1
Sokregister . . . . . . . . ..o L 77
Torpkarta bilagges




Historia

Den blickar aldrig framat
som inte kan blicka bakat,
den sorjer illa for barnbarn
som saknar intresse for farfar,
den vet foga om rummet

som inte har kénsla for tiden,
den tanker foga pa andra

som blott lever hir och nu.

Alf Henrikson




Forord

till tredje omarbetade upplagan

Den nya upplagan av Odetorp i Sodra Ving har fatt en
utférligare text och en noggrannare karta.

Genom forskning i husférhorslangder visade det sig att
mAanga av torpen fanns redan i slutet pa 1700- och borjan
av 1800-talen. Uppgifterna om soldattorpens nummer har
hamtats frin kyrkbocker och frdn Alvsborgs regementes
museum.

De kvarnar som fanns i Viskans Ovre del har fatt en egen
karta och text. Uppgifterna dr himtade fran muntliga be-
rittelser men ocksa fran Kammarkollegiets arkiv.

Kopior pd de gamla kvarnbeskrivningarna finns med i
boken. Tva torparkontrakt frdn 1800-talets senare del ar
ocksa medtagna for att visa hur sddana kunde se ut.

Ritning av kartorna samt det mesta féltarbetet har utforts
av Ingrid och Gunnar Ohlund, forskning och dverséttning
har gjorts av Alvar Vidén och Ingrid Ohlund och tillsam-
mans med Bengt Samuelsson har dessa genomgatt och
bearbetat materialet.

Var forhoppning ér att nyutgdvan skall vdcka intresse och
stimulera till fortsatt hembygdsarbete.

Hokerum 1 juli 1982.

A Sédra Vings Hembygdsférenings vignar:

Mdrtha Gustafsson Cissi Sigurdson




Forord

till forsta och andra upplagan

I Sodra Vings socken har funnits ca 200 torp, soldattorp,
backstugor eller undantagsstugor. Av dessa har nagra
frikopts och blivit sjilvstindiga girdar. Andra har silts
till sommarstallen och gatt en ny blomstring till métes.
De allra flesta dr dock utplanade och det 4r dessa som om-
talas 1 boken.

Den angivna numreringen motsvarar de nummerskyltar,
som ar uppsatta pa platserna dar stugorna legat. Uppgif-
terna dr till storsta delen himtade och antecknade efter
folks minnesbilder eller signer, som berittats for dem.
En del har dock kunnat kontrollerats genom kyrkoboc-
kerna. Men vi ber om 6verseende for eventuella fel och
aven for uteblivna uppgifter.

For dem som vill géra en vandring och uppséka platserna
och kanske forska vidare, ir de kortfattade raderna tinkta
att vara en vagledning, samt att kasta ett minnets ljus 6ver
- de manga 6detorpen i skogarna.

Varmt tack riktas till alla dem, som visat viigen och be-
rattat om de personer som bott i stugorna. Utan denna
valvilja och hjdlpsamhet hade detta arbete varit omojligt
att genomfora.

Hokerum i oktober 1970.
A Sédra Vings Hembygdsforenings vignar:

Jean Rydberg Cissi Sigurdson




Vings by
lydde under Hokerums sater!

Brukarna av gardarna i Vings by voro sk **Okbonder’’.
Detta innebar att torparen (bonden) skulle gora dagsver-
ken pa séteriet och medfora dragare, hast eller oxe. En
ok-torpare var former dn en vanlig torpare.

Hokerums siteri dgdes pa 1880-talet av Ture Brovall. Det
blev han som kom att utpldna Vings by och av byns agor
skapa Nygarden (nu Vings gard). Husen revs och alla
grunder och murstockar kordes ut pad Mogdens is och
sjonk sd ned i sjon. Vid lagt vattenstand syns annu sten-
hogen, som ér resterna av Vings by.

VINGS BY omfattade vid laga skifte aren 1846—48: Lille-
girden, Ledsgarden, Klockaregirden, Kartegarden,
Bredgarden, Ostra Nidrabo, Vestra Narabo, Overbo Ovre,
Overbo Nedre, Pastorsbostillet, Ving Prastgarden samt
Tabol (frilsehemman).

HOKERUMS SATERI omfattade enligt forteckning upp-
vittad 1894: Arnabo, Langholmen, V. Sjoslitt, Ondarp,
Svederna (torp), Bjornkillan, Boga qvarn, Nabben, Ovre
Nolgvarn eller *’Per vid Qvarn’’, Slétthult och Tabol.

Som exempel pa hur torparkontrakt kunde vara utformade
inom Sédra Vings socken fran senare hilften av 1800-
talet aterges hir foljande tva avskrifter gallande torp-
ligenheterna Sjonnelund (se nr 49) och Lejonslund (se
nr 48).




Avskrift
Torparkontrakt fran 1889

KONTRAKT

Till Torparen Alexander Andersson uppldtes hdrmed Torpldgenheten
Sjonnelund under hemmanet Torp i Wings sochen, pa ars tid riknat fran
denna dag mot foljande villkor:

la Torparen Alexander Andersson antager densamma efter detta
kontrakt med denna dag i det skick detsamma nu befinnes, sa till hus som
hignader, och skall Torparen till ldgenheten begagna savdl den foru:
innehafda jord, dels den vid husen innehdgnade och dels den vennena
uti sakallde Kubbaslitta, hvilket han sjelf far innehdgna; och skall det
dligga Torparen att vil héifda och bruka Jorden samt hédlla hus och
hdgnader i forsvarligt skick.

2a  Erforderligt virke till hus och hdgnaders vidmakthéllande samt
nodig vedbrand och risbrinsle erhéller Torparen af jordegarens skog
efter utsyning, dfvensom sommarbete for de kreatur som & ldgenheten
vinterfodes, erhalles pa skogen hulakdrret.

3e Torparen dligger att dels ansvara for de onera som af ldgenheten
utgd; och dels till jordegaren drligen, i egen person, utgdra 2ne karl-
dagsverken i hvarje vecka pd dess egen kost, samt dessutom under
bergningstiden, vid skeende tillsigelse, utgira tolf karldagsverken da
kosten erhdlles pa garden; hvarforutan Torparens hustru dr forbunden
att for jordegarens rékning drligen spinna 8 tt blanor eller 4 1t tagor,
samt aflemna 4 kappor lingon.

4e Torparentillforbindes att utom ofvan utsatta bestimde dagsverken,
till jordegaren vid skeende tillsigelse, i egen person utgora arbets-
bitride med sdrskilde dagverken, deremot att han som ersdttning er-
haller for hvarje sidant dagsverke frén den | ste Maj till den I ste Okto-
ber 50 ore och den dfriga tiden af dret 33 ore Jjemte kosten pa stdllet;
och om han sjelf haller sig kosten erhéller han Contant for hvarje dags-
verke fran den 1 ste Maj till den | ste Oktober 75 ére och den Ofriga
tiden af dret 50 ore. Likaledes skall Torparens hustru vara skyldig att
pa enahanda sdtt, vid skeende tillsdgelse utgéra arbetsbitride emot det
att hon, jemte kosten pd stdllet, erhéller fran den I ste Maj till den 1 ste
Oktober 25 dre och den dfriga tiden af Gret 17 dre Jor hvarje dagsverke .

Se Detta kontrakt skall fortfarande vara gillande pa nu bestaende Gr
savida Torparen och hans hustru fullgora alla sina skylldigheter efter
detta kontrakt, samt dessutom mot husbonde och des folk visa troket
hoflighet och i allo ett ordentligt uppforande; men skulle nagon for-

8




brytelse héremot pa eller annat ske vore Torparen skyldig att utan
fordag eller vidare hirande, genast vid tillsdgelse aftrdda Torpet.
Séalunda dfverenskommit, forsdkras.

Torp den 14 Februari 1889 A. M. Pettersson
egare

Torpet tilltréides den 14 néstkommande Mars 1 889
Med forestdende kontrakt forklarar jag mig till alla delar nojd, och for-
binder mig till des riktiga uppfyllande.
Ar och dag som ofvan
Alexander Andersson
Bevittnas af

Wiandt Andersson
Levin Niclasson
m.h.ip.

P4 baksidan av kontraktet stir foljande:

Efter som Pattron inte vill lata mig flyta
sd far jag bedja Pettersson om ursdki
for jag har tankt att flyta

men det dr omdjligt for mig

att komma i frat.

Tecknar vinligen
H. A. Andersson
Hokerum




Avskrift
Torparkontrakt fran 1894

KONTRAKT

Undertecknad upplater hirmed min under hemmanet Torp i Wings soc-
ken lydande torpléigenhet Lejonslund till Carl Oskar Pettersson fran
Kdllebacka under foljande villkor:

la  Légenheten tilltrides den 14 nistkommande Mars i dg befintligt
skick och innehafves af torparen tills uppsdgning a endera sidan sker,
med tillgodonjutande af laga Jorlag.

2a  Torparen tillforbindes att viil hdfda och bruka jorden samt under-
hdlla hus och héignader i Jorsvarligt skick, hvartill virke erhdlles pd
hemmanet vid forefallande behof; och da nybyggnad rarfvas skall torpa-
ren dervid bitrdda med egen person hvarunder han erhdller kosten pa
garden, dfvensom han under byggnadstiden dir befriad eller eger gviit-
ning for de ordinarie dagsverkena han eljest under samma tid skolat
utgora.

Je  Nodig vedbrand erhdller torparen pd hemmanets skog efter ut-
syning, dfvensom mulbete for de kreatur som & liigenheten vinterfodas.

de Sdasom ersdttning till Jordegaren skall torparen drligen, i hvarje
vecka uigéra tva mansdagsverken pé dess egen kost; samt dessutom tolf
dagsverken om dret pd jordegarens kost vid skeende tillsdgelse, deremot
att torparen erhdller okar sGvdl till jordens brukning som framskaffande
af nodig vedbrand och risbrdnsle .

Se  Torparen dr skyldig att vid Jordegarens tillsigelse, forutom ofvan-
ndmnde dagsverken, i egen person utgora arbetsdagsverken, mot er-
sdttning af en krona om dagen under Juli, Augusti och September ména-
der, 75 ére om dagen under Maj, Juni och Oktober manader, samt 50
Ore om dagen under den dfvriga tiden af Gret, dé kosten Jjemvdil erhdlles
pa stillet.

6e  Derest lamplig tillgéng il lofhuggning finnes eger torparen ér-
ligen hugga nagot lof till utfodring for far, dock efter egarens anvisning ;
men sommarbetet for faren lemnas icke annat édn emot sdarskild er-

sdttning.
Torp den 30 Oktober 1894 .
A. M. Pettersson

Med firestaende kontrake forklarar Jag mig nojd och forbinder mig till
dess uppfyllande, forséikras, som ofvan.
C. O. Pettersson
Pd en gang nirvarande vittnen:
J. Pettersson A. G. Pettersson
Mastdunga

10




Forkortningar

T = torp

ST = soldattorp

BS = backstuga
UTS = undantagsstuga
FB = forvaltarbostad

Torpbeskrivning

1 JONSTORP (T) Arnabo

Arnabo horde i slutet av 1800-talet till Hoékerums gard.
I Jonstorp har bott en man som hette Bodin. Han var
brannvinsbrinnare pd Hokerums gard. Sjalv hade han en
dring som gjorde tre dagsverken per vecka.

2 SKYMMET (ST nr 587) Charlottenberg

Den siste soldaten pd Skymmet hette Ahlstrand. I borjan
av 1900-talet bodde hiar en gumma som hette Jenny.

Av soldattorpet finns rester av murverk, stenfot till uthus
och brunn kvar.

3 TORSLUND Charlottendal

Hiir har bott en smed som kom i osdmja med dgaren till

11




Hokerums gérd om jakt. Han blev uppsagd och maéste
flytta. Med hjilp av sina grannar revs murstocken och pa
kvallen rullades stugan upp pa vigen och sedan vidare
ca 100 m till Hirna socken. Delar av den gamla stenfoten
finns kvar.

4 EVA-STUGAN”’ (BS) Rosenlund
Hir har bott en kvinna som hette Eva. Hon var kand for
sin kunnighet i litet av varje och anlitades ofta till att bota
sjuka djur. Eva hade en dotter som hette Becka.

Resterna av stugan &r helt utplanade eftersom marken har
odlats upp.

5 MANSALYCKAN/
”"PER-MANSLYCKAN?’ (BS) Svedjorna

Sist boende har var Per Ménsson. Huset brann troligtvis
ner fore ar 1895.

6 SAND/SANDSLATT/
FIABACKEN (BS) Sjoslétt

Hir bodde Fia som hade fyra soner, vilka alla blev solda-
ter och tog sig namn som borjade med bokstaven B, si-
som Bjorkman och Bjérn.

7 LANGHOLMEN (FB) Charlottendal

Langholmen var forr en stor gard, men som delades och
sdldes vid sekelskiftet av divarande agaren till Hokerums
gard. Ar 1905 var en man vid namn Valldén dgare till
Hokerums gérd, hans hustru var f6dd Posse.

Av Langholmen bildades Charlottendalsgirdarna. En
arrendator pid Langholmen hette Josef Andersson. Den

12




siste forvaltaren pa Langholmen var Johan-Petter som
senare blev postbarare och flyttade till Fagelsangen vid
Tolkabro (se nr 44).

Huset har rivits ned och flyttats till Fristad.

8 "ONDARPALIA” Hokerum

Namn pa bostillet liksom folk som bott har ar oként. Tro-
ligtvis ar det ett av torpen som ingick i byn Ondarp och
kanske var det ett soldattorp till Ondarp.

9 OSTRA SJOSLATT (T) Séiby

Vem som bott hir ar okant men namnet Joh. Andersson
har namnts.
Husen revs 1 slutet pa 1800-talet.

10 TONNEBO (T) Séiby

Fem personer har bott i stugan. Det berittas att tva viv-
stolar var for det mesta uppsatta och att det vavdes 20
alnar om dagen till ett pris av 60 Ore/aln.

"’Hilda i Ovrabo’’ var fodd hir. Sist boende var Gottfrid
Leander.

Stugan var byggd som en riktig ryggasstuga och den hade
lam pa skorstenen.

11 GUBBALYCKAN (BS) Sciby

Det berittas att en man som har bott hir 4gde en hel kop-
pargryta full med pengar. Eftersom grytan inte kunde
aterfinnas efter hans dod gissades det att han gravt ner den
i ett stenrdse. Manga har letat men ingen har aterfunnit
den annu.

13




12 HJORTASEN (T) Sdiby
P4 1880-talet bodde hir en familj dér far och mor dog med
14 dagars mellanrum. Barnen, 10 st, sildes pa auktion.
Det var den sista barnauktionen i S6dra Ving.

Selma Larsson som blev trotjénarinna pa Bjornared, var
fodd hér (se nr 150).

Husen revs i bérjan av 1900-talet.

13 ”MAJESTUVA”/RASLATT (BS) Sdiby

I ""Majestuva’” har bott tva kvinnor som kallades *’LAn ga-
Maja’’ och *’Tjocka-Maja’’. Gummorna blev osams och
delade huset.

"’Lénga-Maja”’ fick huset av ov.10jtn. Westfeldt pa Siby
for att bebo i sin livstid. Maja hade 12 kr om &ret i fattig-
virdsunderstod. Pengarna limnades till ov.10jtnerskan
Westfeldt pa Siby, som i sin tur gav Maja en slant dd och
da. Maja tillverkade vispar och viskor som hon gick om-
kring och sélde.

“’Majestuva’’ revs 1905

Raslatt var bebott till 1958 av Frans Johansson. Han var
den store fotbollsentusiasten, som aldrig missade en fot-
bollsmatch pé Slottsvallen i Hokerum. Huset finns kvar.

14 SKOGSBO (T) Séiby

Sist boende hir var Charlotta (f Lind) och Andreas Pet-
tersson. Andreas hade hela sitt liv arbetat pa Séaby at
slakterna Oxehuvud och Westfeldt. Han fick bo kvar pa
Skogsbo till déddagar.

Andreas var med om att kora oxforor med timmer till glas-
bruket i Faglavik. Charlotta och Andreas var morforildrar
till Gerda Andersson pa Nordlycke. Gerda har manga

14




ljusa minnen av sin mormor och morfar fran det vackra
och vélvardade stillet Skogsbo.

Skogsbo var bebyggt med flera gamla praktiga timmerhus
som hade utknutar. Alla husen revs omkring 1917.

1S STUBBEN/STUBBSVEDJAN (T) Sdby

Detta stalle var Per Bohlins barndomshem. Sist boende
har var Edit och Johan Larsson.

Husen revs pa 1940-talet och omradet har planterats med
skog pa 1960-talet.

16 LOVSKOG (T) Scby

Sist boende inom ’’gamla’ Lovskog var Maja och Lars
Pettersson.

Husen rasade thop 1 borjan av 1900-talet. Ett "'nytt™” Lov-
skog har byggts upp ca 100 m SO darom.

17 VEDERMODAN (T) Scby

Sist boende har var Alfred Goransson. Husen revs 1 borjan
pa 1920-talet.

18 FAGRINGEN (T) Sciby

Sist boende har var Alfred Johansson med familj. Famil-
jen vdvde notharsmattor (se nr 80).
Rester av en vacker jordkallare finns kvar.

Pa Saby arbetade 18 karlar nér alla torparna var i tjdnst.

1K




Inom Lidalund har funnits fem stugor. Om dessa varit torp eller undan-
tagsstugor dr ovisst.

19 LIDALUND Lida

I denna stuga har en kvinna som kallades *’Stora-Tilda’’
bott. Hon var stor liksom sin far, vilken kallades >’ Store-
Lars’’. »’Stora-Tildas’’ styvmor var Sara Matilda Pers-
dotter som kallades ’’Lilla-Tilda’’. Det berittas att
"’Stora-Tilda’’ gick till Ulricehamn och kopte *’snickor’’
(kex eller kakor) vilka hon sedan gick omkring och silde
pa gardarna.

20 LIDALUND/”’RIKES?’/
PLIVESA?? Lida

Hér bodde en tid en kvinna som varit sméskolelirarinna
och som hette Johanna Kristina Andersson. Kristina var
fodd i Hossna och hon dog i bérjan av 1900-talet. Tidigare
hade Kristina ocksé bott pa Bjérnkillan (nr 95) och Karls-
led. Stillet kallades ocksa *’Rikes’’ eller *’Livesa’’ efter
Fredrika Lif som hade bott hir och som var dnka efter
soldaten Lif vilken dog 1903. Fredrika var svagerska till
Tilda (se nr 19). Tilda och Rika var ofta osams och be-
vakade varandra noga.

Huset var en ryggasstuga.

21 LIDALUND Lida

I stugan har Sara Matilda Persdotter, fodd 1854, bott.
Hon kallades *’Lilla-Tilda’” och var styvmor till *’Stora-
Tilda’’ (se nr 19). En kvinna som hette Emma Josefsson,
fodd 1881, sigs ocksa ha bott pi detta stiille.

Boplatsen ér helt uppodlad.

16




22 LIDALUND (UTS) Lida

Stugan var en ryggasstuga. Den revs och flyttades till
Dove. Skorstenen dr bevarad. Troligtvis var Maja-Greta
Magnusson den som sist bodde 1 stugan.

23 LIDALUND/”’DANNIELS”’ Lida

Sist boende i stugan var en man som hette Daniel men som
kallades *’Dannil’’. Var hans rdtta namn kanske Karl
Johan Dalin?

24 HAKES(LYCKAN) Lida

Hér har bott en man som hette Hake. Rester av jordkélla-
re finns kvar.

25 GLADER(LYCKAN) Lida

Sist boende pa detta stille var en man som hette Glader,
han var farfar till *’Karl pa Nabben’’.

Omkring lyckan finns manga gamla gravrésen vilka ar
kartlagda. Flinta och stenyxor har hittats i jorden.

26 LIDABERG (ST nr 590) Lida

Mellan 1810-1825 bodde soldaten Nils Blid hiar. Han
brukade ocksa torpet Karrsnabben, sedermera Nabben.
Pa mitten av 1800-talet bodde soldaten Jonas Guld (fodd
1805) har.

Den siste soldaten som bodde pa Lidaberg hette Lif och
han bodde har omkring sekelskiftet. Efter avslutad knekt-
tjanst byggde Lif sig en liten stuga pa samma tomt som
soldattorpet. Ladugarden fick plats med en ko och var
gjord av sten, dubbelmurad med jord emellan. Rester av

17




ladugarden finns dannu kvar men stugan revs efter hans
dod ar 1903. Hans hustru, Fredrika Andersdotter, fodd
1849, kom fran Timmele (se nr 20).

P4 Lidaberg har ocksi bott en man som hette Alfred Jo-
hansson Lif. Ar 1903 var Alfred inhyst hos sonen, korpra-
len Karl Johan Lindgren, Lottenborg. Alfred flyttade dar-
efter till Toarp.

Huset revs omkring 1940.

27 KURSEBERG Domdnv. mark

I'slutet av 1800-talet bodde pé detta stille familjen Bern-
hardsson. Sonen *’Erik pd Hégelid’’ var Sodra Vings siste
dagsverkstorpare. Han tjinstgjorde dnnu ar 1972 pa li-
genheten Brunsiter.

28 SLATTAS (T) Vings gard
Sist boende hir var Ellen Samuelsson. Hennes man kal-
lades *’Skrammvall’’ (barn var ridda for honom). Det
berattas att deras son Nils gick ensam genom skogen den
linga vigen till och frin Bredaslitts skola och att han da
ofta var morkradd.

29 MOLANDERA(LYCKAN) Sdaby

Det berattas att fru Molander som var sist boende har
skulle ha rest till Amerika.
Husen revs antagligen fore ar 1900.

30 ”ANGSAGET” Aspands gard, fd Sdby

Frdn sdget pa denna plats flottades virke éver sj0n Mog-
den och kordes vidare med hjélp av oxar till Figlaviks
glasbruk.

18




Husgrunden ar méarkt och tydliga spar efter saget finns vid
sommarstuga (Falts).

31 SPANGA (T) Ekeberg

Sist boende hir var Charlotta Johansson, som var mycket
skicklig i att vdva och spinna. Hon dog 1927 1 Tomta.
Hennes son Rickard Persson dgde Tomta Overgarden.
Stugan flyttades 1913 till Tomta.

32 LIDEN (BS) Vings gard
Har har Sara Lisa Persdotter, f6dd 28 sept 1840 och dod
26 feb 1915 bott. Hon kallades *’Sara pa Liden’’. Sara
skrev sin egen auktionskungorelse och vilken var inford 1
’Kretsbladet’ nr 5, aug 1920.

Huset var en ryggésstuga och den revs 1918. I boken om
S6dra Ving som gavs ut 1952 finns foto pé huset.

33 TRYGGAS Berget

Sist boende hér var *’Fina pa Tryggasen’’.

34 BONATORPET/
LIDEN (ST nr 589) Berget

Det berittas att hir skall ha bott en gumma som kallades
*Rodtorpalotta’ . Siste soldaten som bodde pa Liden var
Johan Schon.

35 KALLEBERG Berget
Hiir har Fina och August Johansson bott. De flyttade har-
ifran till Tranema (se nr 39) och darefter vidare till Berget
dédr bada makarna dog.




36 KVARNSTUGA
TILL SABY KVARN

Siste mjolnaren vid Sdby kvarn hette Adolf Larsson.
Kvarnen ldg ca 100 m fran kvarnstugan uppstrdms 4n
Viskan. Vid kvarngrunden finns en mycket fin kvarnsten
bevarad.

37 Namn okant Viskans Kraft
(fd Sdby kvarns mark)

38 LILLA AHLEBO/”’MESUNNA”’ Alebo

Har berattas ha bott en mycket gammal gumma. Gumman
har uppmérksammats av Boras Tidning genom f6ljande
tidningsartiklar, inférda i tidningen ar 1828 och ar 1829.

[11-ARING I S. VING

Pa torpet Lilla Ahlebo, beldget uti Wings forsamling, Ahs héirad och
Elfsborgs ldn, wistas hos sina Barn-Barn, Enkan Anna Jonsdotter. En-
ligt Wings sockens dldsta Kyrkobok, dr hon fodd i Ekeslunda af berérde
Socken den 11 febr. 1718. (Saledes finnes dnnu ndgon av Carl XII un-
dersdtare, lefwande uti Swerige.) Hwad som i synnerhet wiicker upp-
mdrksamhet och forundran dr att hon, vid sitt 110 r, dger synnerligen
god horsel och syn, har uti ett lifligt minne sina flygtade lefnadsdagar
och dden, kldder sig och dr uppe utur sin sing néstan hwarje dag, i
synnerhet om sommaren, samt wet sig dnnu ej haft anfall af ndgon swar
sjukdom. Tvenne ganger har hon warit gift, och hade uti forsta giftet
3 Déutrar, utaf hwilka en dnnu lefwer. Denna dotter, fodd den 14 juni
1759, dger wid sin alder, emot Modrens, wida underldgsne kropps-
krafter. Ar 1740 bereddes hon til den H. Nattwardens forsta begdende
af dawarande Kyrkoherden i Wing, Abrah. Ulin.

o (4 mars 1828)

Boras. DeniN:o 11 af detta Blad for 1828 omnéimnda, dé 110 dr gamla
Enkan Anna Jonsdotter fran Torpet Lilla Alebo af Wings pastorat, dog
den | aug. Stammoder for 50 afkomlingar, dfwerleva henne en 70-drig
Dotter, 7 Barnbarn och 24 Barnebarnsbarn. Efter 2 :nne giften har hon,

sammanrdknat, tillbringat en Enkotid af ndra 58 dr.
(25 aug. 1829)

20




39 TRANEMA (T) Vings gard
I borjan av 1800-talet var detta stdlle en backstuga under
Hokerum. Har har Fina och August Johansson, som kom
fran Killeberg (se nr 35) bott. Nir de hade flyttat hérifran
bodde Johan Wahlqvist hir.

Stugan revs pa 1920-talet.

40 HOGASEN Vings gdrd
Hir har Lina och Linus Karlsson bott. Aven familjen
Dahlgren har bott har.

Nir husen revs dr obekant, jordkéllaren finns kvar.

41 ’FREDRIKA-STUGA”’ Hdogafors

Vem som sist bodde hir dr obekant men kanske var det en
man som hette Fredrik och kanske skotte han benstampen
som lag nere vid an Viskan.

Stugan fanns kvar omkring 1918-19.

42 STAMPEN Hogafors

Hir fanns ett stort 2-vaningshus med veranda, dar "’ Stam-
parn’’ Johannes Svensson bodde. Hans hustru *’Stampa-
gumman’’ dog 26 mars 1911. *’Stamparn’ gifte senare
om sig med Katarina Matilda Persdotter (Trina) fodd 4
maj 1860 i Déngen, Norge. Tant Trina eller *’Trina pa
Stampen’’ var kiind for sina goda bakverk och sitt goda
kaffe. Hon sélde kaffe vid Stampen vilket sdkert behov-
des eftersom det var mycket folk och verksamheter langs
med Viskan pa den tiden. Dér fanns kvarnar, sag, ham-
marsmedja, massafabrik, rullefabrik, stamp och fargeri.
»*Stamparn’’ dog 1923. >’ Trina’’ flyttade 1931 till alder-
domshemmet i Hokerum och dog dér 8 sept 1935.

21




43 KVARNSTUGA
TILL KARRS KVARN

Vid denna plats har funnits tvi kvarnar och ett sagverk.
Den nedre kvarnen var troligtvis beldgen vid den miérkta
stugplatsen medan den 6vre kvarnen lag lite ldngre upp i
an. Det berittas att den 6vre kvarnen hade tre par stenar
och att den nedre hade en *’finsekt’’. *’Finsekten’’ flytta-
des sedan upp till den dvre kvarnen. Kiint ir att &r 1913
var kvarnarna iging.

Mjélnare vid bada dessa kvarnar har varit Johan Alfred
Gustafsson som senare flyttade till Boga kvarn. Efter
Johan kom mj6lnaren Oskar Ludvig Karlsson (fodd i Vist
socken) med hustru hit. Makan var fo6dd i Gillstad soc-
ken. Omkring &r 1908 avflyttade paret, dven dessa till
Boga kvarn. Oskar var den siste mj6lnaren pa Kirrs
kvarn.

KARRS KVARN

22




44 SANNATORPET (ST nr 592) Sannelund

Detta stille var Torps soldattorp. Siste soldaten som
bodde hir hette Alfred Sann. Andra personer som har bott
hir dr postbirare Johan-Petter (innan han flyttade till Fa-
gelsdngen, se nr 7), ’Blind-Anna’” och ’Sanna-Johan-
nes’’. Stugan revs 1912.

45 SANNELUND (T) Sannelund

Soldaten Sann har bott hir (se nr 44). Den sist boende var
sdgare Adolf Johansson och hans hustru Emma. Stugan
4r flyttad till nuvarande Sannelund.

46 KVARNSTUGA Viskans Kraft
TILL BROQVARN fd Tolkabro

P& detta stiille fanns en kvarn och en smedja av sten. Karl
Gustafsson *’Karl i Alabo’> (f 22/7 1899, d 10/9 1982)
beskriver Brogvarn; *’ddr var ett underfall och ett stort
vass-hjul som drog tre par stenar, tva par havrastenar och
en malde grovsekt’’.

Mjélnaren och smeden Johan Karlsson har bott har. Han
var mjolnare till omkr 1908 och avflyttade da till Fristad.
Den siste mjolnaren pa Brogvarn hette Wahlgvist (fodd i
Habo ar 1859) och han verkade hir till omkr 1910-12.
Hans hustru kom fran Asunden. Paret flyttade fran Bro-
qvarn till Svenljunga.

Johan Karlssons son Henning, som var smed, bosatte sig
direfter pa platsen och bodde hér till omkr 1917.

Hilma och Per Bohlin var de som sist har bott har. Nar
stugan revs flyttades den till Karlsled dér den byggdes upp
av Ake Hellgvist.

23




47 GETERLYCKAN;/ Allmdnningen vid
"ANDERS-PETTERA STUVA”  Tolkabro

Den som sist bodde hir var Anders-Petter. Tidigare hade
han bott pa Friheten (se nr 54). Anna, hans dotter, gifte
sig med "’Fiskare-Klas’’ och blev bosatt pd Grénaudde,
vid Tolkens Ostra sida.

48 LEJONSLUND (T) Torp

Carl Oskar Pettersson brukade torpet 1 mitten av 1890-
talet. Se avskrift av torparkontrakt frén 1894 angivet 1
borjan av denna skrift.

F.d. soldaten Fredrik Rothin har varit agare till detta
stalle och Skénelund (se nr 49). Sist boende hir var sko-
makare Brun. Han flyttade till Brunnsnis.

Stugan revs 1909.

GUSTAV JOHANSSON PA SANNELUND VID BROA ELLER
BOGA KVARN, BLEV SENARE BARA SAG. 1660 KALLADES
DEN ANTAGLIGEN HOKABRO KVARN.

24




49 SKONELUND (T) Siovik (fd Torp)

Exempel pé hur ett torparkontrakt kunde se ut pa 1880-
talet finns i borjan av denna skrift. Kontraktet géller torp-
lagenheten Skonelund.

De som sist bodde hir hette Emma och Gustav *’Lille-
Gustav’’ Persson. De flyttade sedan till AseniTove.
Beda, deras dotter, bar under manga &r posten fran Nitta
till Tove.

Mor och dotter flyttade till &lderdomshemmet i Hokerum.
Skonelund revs omkring 1910-12.

50 SJOLID Tomta Nedergarden

Den siste som bodde hir var kind under namnet Anders
’Hedningen’’. Hans dotter Britta-Stina blev forestanda-
rinna pa 4lderdomshemmet i Hokerum och omtalas ha
varit en strang gumma.

Stugan revs i borjan av 1900-talet.

51 HALLEBERG Vings gard

I borjan av 1800-talet var Halleberg ett torp under Hoke-
rum. Sist boende hir var tva ogifta kvinnor, Maja och
Stina (Kristina). Stina hade varit piga i pristgdrden. Hon
besokte dirfor ofta mamsellerna (prastdottrarna) Wing-
qvist, som bodde pd Aspelund (senare fotograf Hultins
stalle).

Stugan revs 1906.

52 BROHALL (T) Torp

Natalia Pettersson har bott hiar. Den som sist bodde har

25




kallades *’Pera-Lina’’. Hon var styvmor till >’ Arvid i
Anga’’.
Stugan flyttades omkring 1900 till nuvarande Brohall.

53 KUBBASLATT Torp

Kubbaslitt var under 1800-talet ett eget hemman. Klara
Andersson kallad *’P6la-Klara’® var f6dd hiir (se nr 78).
Hon dog 1922.

54 FRIHETEN Vings gard

I borjan av 1800-talet var detta stille ett torp under Bjorn-
kéllan. *’Anders-Petter’’ har bott hir (se nr 47). Sist
boende pa Friheten var skomakare Johan Gustafsson, som
senare bosatte sig pa nuvarande Halleberg.

Husen revs i slutet av 1800-talet.

5SS ?RALLEHUL” Torget

Namnet pa detta stille har sakerligen kommit av att stugan
ldg alldeles i viigdiket, mot ett brant berg vid gamla Ulri-
cehamnsvigen.

56 GRANKARR (T) Bredaslcitt

Detta stélle har tidigare varit ett skattelagt hemman.

57 SMULA/ Bredaslditt

SJOBACKA (T) (fd Tomta)

I borjan av 1800-talet var detta stille ett torp under Sj6-
garden. Hir har Rebecka och Johannes Pettersson bott,
de kom fran Vist socken. Efter Rebeckas déd den 12 juli
1912 flyttade Johannes tillbaka till Vist. Den sist boende
pa stillet var fiskhandlare Lindroth.

26




Stugan var en lang gra ryggasstuga, byggd omkr 1300,
och med ett stort rum 1 mitten, kok i ena andan och en
kammare i den andra. Stugan revs 1930.

SMULA

58 OLSSONS”’ (UTS) Bredaslditt

Sist boende hér var Anna Olsson. Savil stuga som ladu-
gard fanns. Har bedrevs skolundervisning innan skolan 1
Bredaslatt kom till.

59 SKOGSHEMMET/ Vings

SKOGSLUND (T) prdstgard
Sist boende hir var Olga (fédd Oman) och Alfred Pers-
son. Ar 1970 fanns stugan kvar men var mycket forfallen,
ladugarden var borta.

27




60 STRAVATORPET (T) Hallagdrden

Sist boende hir var en kvinna som hette Emma. Hennes
dotter Natalia gifte sig med Frans Pettersson pa Hastsko-
slatt.

61 SKOGSHAGEN/ Vings
ROTETORPET (T) prdstgard

Sist boende hér var en kvinna som hette Lovisa. Stugan
brann upp en séndagsmorgon 1912.

62 ARVIDSTORPET (T) Hallagarden
63 ALGANASET Bredasliitt

Detta stélle har tidigare varit ett eget hemman. Stugan
omfattade endast ett rum och kék. Det berittas att folket
som bodde hir blev s fattiga att gdrden maste saljas. Da
omkr 1876 delades den mellan tv§ Bredaslittsgardar.
Troligtvis var det Karl Gustafssons farfar och Johan Jans-
sons far som var kopare.

I lantmdterihandlingar fran ar 1850 géllande laga skifte &
skogen Brun anges en man vid namn Per Johansson som
boende pd Alganiset.

64 "KURISA-MAJA” (BS) Torget

En gumma som bott hir kallades *’Kurisa’’ eller *’Kiira
Mor””. Om hon hette Maja, Anna eller Sanna ir ovisst.
Anders Andersson, fodd 1861, kande till mycket om
“’Kurisa’’; Gumman kunde bota bade folk och fa, men
ocksa sitta ont pi dem som forargat henne. Anders blev
en gang slagen med sjukdom nir han steg innanfor hennes
dorr. "’Kurisa’’ botade honom liksom hans ko som blivit

28




sjuk pa natten innan den skulle till marknaden. Gumman
rorde thop nagon slags deg som hon gav till kon, som dar-
efter tillfrisknade.

Ar 1896 fanns stugan kvar.

65 ELLEKA(LYCKAN) (T) Torget
(fd Tomta Mellomgarden)

P4 detta stille har funnits stuga, ladugard och bjorkgrotta,
men allt 4r numera borta.

66 ANNELUND (ST nr 593) Hagands

Per Gustav Brabeck, f. 1826, har bott har. Sist boende
var en skomakare. Husen revs pa 1890-talet, jordkallaren
finns kvar.

67 HJARTASEN (T) Mastunga

Sist boende hir var Maja och hennes dotter Merfina samt
en fosterson som hette Johan Natanaelsson.
Husen revs 1 slutet av 1890-talet.

68 NYHAGEN (BS) Romsas
Sist boende hér var Ellen och Einar Eriksson. Stugan revs
pa 1940-talet och flyttades till grannstéllet fOr att dar an-
vandas till honshus.

Boplatsen ar igenplanterad med skog.

Nyhagen ldg vid byn Vallastaden i Brunns socken. Vallastaden tros ha
fart sitt namn av att hir bodde manga vallpojkar som vallade djur i de
omkringliggande stora skogarna. I Vallastaden bodde omkring dr 1910
ca 40 personer medan det ar 1968 endast fanns 4 bofasta personer.

2N




69 BJORNAVAD (T) Ekeslunda Storagérden

Sist boende hir var Maria och August Brissman. Deras
dotter Teckla gifte sig och flyttade till grannstillet och
kom di att bo i Brunns socken som endast lag nagra
hundra meter fran Bjornavad.

Stugan bestod av ett rum och kok, den revs ar 1968.

70 KALLEBACKA/ Romsds
”VALLENTINS” (T) Gamlegarden

Sist boende hir var soldaten och skriddaren Anders Petter
Wallentin, som dog 19 nov 1901 och hans hustru Anna
Kristina déd 1919. De var morférildrar till Rudolf Sa-
muelsson p& Akerhult.

Torpet fodde tva kor. Runt tomten finns en véllagd sten-
mur med rundade horn.

Pa 1960-talet fanns hir blommande buskar och perenna
vaxter men sedan dess har omridet planterats med gran.

71 "HULLBERGS”(LYCKAN)/
BACKASKOG Lyckorna

Om *’Hullbergs’’ och Backaskog dr samma stille ar
ovisst. Hir har Matilda Kristina och Petter Anders Gron-
lund bott. Sist boende var Hallberg som var murare. Han
krossade dessutom sten med sldgga for vigbrogningen §t
bonderna.

Jordkillaren finns kvar, stuggrunden som dr mérkt ligger
pa andra sidan vigen.

72 ORNMOSSEN/ORMASEN (T) Hogryd

Sist boende hir var Anders Persson. Stugan revs i slutet
pa 1800-talet.

30




73 KALLARNABBEN/ 0
MASTUNGA GARD Akerhuli

Enligt sdgner har hir legat en borg. En trabro skall ha gatt
Sver sjon till Mjolkanabben. Pélar pa sjons botten fanns
kvar for en del &r sedan och var annu friska, dar de stod
nedslagna i dyn. Bron kallades ’Herrabryggan’’ och
viigen, som ledde dérifran och kommer ut vid Ogrens sag,
kallades *’Herrabryggevagen’ .

Per Brahes ildste son, Erik, foddes 1552 pa Mastunga,
sannolikt *’Killarnabben’’. Gérden uppriknas bland de
gardar, som drottning Margareta 1392 och 1397 skankte
till Gudhems kloster mot massor.

Ur Bengt Soderbergs bok '’ Sundholmen’ : Med denna gard asyftas
méjligen ett gammalt medeltidsfdste, ett slags foregangare till Sund-
holmen. P& det nuvarande Mastungas dgor, pa en udde i sjon, finns
nimligen en plats kallad Kéllarnabben. Har skall, enligt ortstraditionen,
ett gammalt stenhus ha legat. Fil. kand. Erik B. Lundberg, som besikti-
gat platsen, har haft vinligheten meddela mig, att han hér iakttagit lam-
ningar av en medeltidsborg med kérntorn och grundvalar till flera bygg-
nader.

74 *STANDARS” (ST) Tove Mellomgarden

Siste soldaten som bodde hir hette Standar, hans hustru
kallades >’Mor Standar’’ (se nr 84).
Stugan revs omkring 1920.

75 STANDARS- Tove
TORPET (T) Mellomgarden

Sist boende hir var Hedda Johansson. Hedda hade tvé
soner, Ernst och Ville. Ernst var préstgardsarrendator i
Tvarred.

Stugan revs i borjan pa 1920-talet.

31




76 SMEATORPET Tangagdrde

Har har bott en smed som kallades *’Légarn’’ eller *’Ro-
karn’’. Sist boende var Johannes Svensson och hans
hustru.

Stugan revs omkring ar 1915.

77 DUMBACKEN (BS)  Lilla Dumbdicken

Har har den genom prosten Kloo mycket omtalade *’Lotta
pa Dumbécken’’ bott. Hon var en varmt religios kvinna
och hon kunde de flesta psalmerna utantill. Det berittas
att en gang kom biskopen pa besok hos *’Lotta’’ samti-
digt som hon holl pd att dta frukost. Vid tillfrigan om hon
inte skulle ga och ta emot biskopen lir hon ha svarat att
“’han fér la vinta tes jag 4 firdi’’.

Lotta Palm hittades d6d i sin stuga &r 1917.

78 TAHN (BS) Hallagérden

KLARA PA TAN - "POLA-KLARA’. DOD 1921-22. TVENNE
BARN, AXEL OCH FRIDA, TILL USA.
(Frdan Gdsta Arthoffs negativsamling)

32




De personer som ndmnts ha bott i denna stuga ar Maja och
Froding samt en gumma som hette Anna. Sist boende hér
var *’Klara pa Tahn’’ (’P6la-Klara’’) (se nr 53).

Stugan var en ryggasstuga som bestod av rum och skjul.
Den koptes 1922 av Sigurd Gustavsson, Sjogéarden, for
att anvandas till bransle. |

79 SILVERLUNDA (T) Tomta Overgdrden

Sist boende har var Lina (f Blad) och August Pettersson.
Lina var fodd i Mone. Paret flyttade fran detta stélle till
Ringskulla (se nr 81). Lina och August hade tre dottrar,
Anna, Ellen och Judit. Anna och Ellen bosatte sig 1
Romsas och kallades *’Svéngatésera’’ . Judit gifte sig med
en man som hette Berntsson och som var ladugardsskota-
re i manga ar pa Siby. |

Stugan revs 1912 for att anvdndas till honshus 1 Tomta.

Ddr Asp’s gamla fabrik var beldgen lag forr ett grart langhus samt en
smedja som formodligen tillhért Tomta Mellomgarden fore laga skiftet
pa 1850-talet.

80 LASSALUNDA (T) Torp

Familjen Hindstrom har bott hir. De flyttade fran detta
stalle till Hallstad socken. Sist boende var Josefina och
Alfred Johansson som bosatte sig pa Lidaberg sedan de
flyttat harifran.

Stugan revs 1906.

gl




81 RINGSKULLA (T) Tomta
Mellomgarden

Har har Maja-Stina (f Fahlgren) och Alfred Sand? ’Alfred
pa Ringskulla” bott. Maja-Stina dog 1910. Sist boende
var Lina och August Pettersson (se nr 79). Det sags att
August var glad och skrattade mycket. Han hogg all ved
at barnmorskan Ann-Charlott Gustavsson, som av kom-
munen hade fri vedbrand.

Stugan revs 1937.

82 HOGASLATT/ Tomta
ENGSTROMSTORPET  Mellomgérden

Sist boende hér var Charlotta (f Persdotter) f 1852 i Mén-
stad, och Sven Johannes (Johan) Engstrom, f 1847 i Tvir-
red. Paret bosatte sig i Téve sedan de flyttat ifran detta
stalle. De hade tva barn, Sigfrid och Elin. Elin gifte sig
med trddgardshandlaren Herman Franzén, Héokerum.
Hon dog ung i lungsot. Emma (se nr 49) och Charlotta var
systrar.

Stugan revs 1908.

83 MALBERG Ekeslunda Lillegérden

Pd denna boplats har funnits tva stugor och manga frukt-
trad. Den storre stugan revs p3 1930-talet och i den hade
Gustav Johansson (fodd i Bérstig) bott. Han kallades
“"Pastorn’” och var borstbindare. Hans hushallerska,
Tilda, som var syster till Alfred Johansson pd Lassalunda
(se nr 80), gick omkring i bygden och salde borstar. Dirav
fick hon namnet *’Borsta-Tilda’’.




Den andra stugan var en ryggasstuga. 1 den har Karl Jo-
hansson >’Svarvarn’’ bott. Han var svarvare och det be-
rattades att han alltid drog en stor kilke med sig.

»’Karl i Malberg’’ gick vilse i skogen en vinterkvall 1903
pa vig hem fran ’Klocke-Magnus’’ och fros ihjal.

84 SJOHAGEN 1 (BS) Getared

Hir har ’’Jigelins Johanna’’ bott. Hon hade en son,
> Alfred i Tomta’’, som senare flyttade till Brunns socken.
Skraddaren Stenberg med hustrun Betty har bott har en
tid. Betty blev dnka och gifte om sig med soldaten Stan-
dar, ddrav fick hon namnet *’Mor Standar’’ (se nr 74).
P4 Sjohagen 1 fanns en stor stuga.

85 SJOHAGEN 2 (BS) Ekeslunda

Sist boende hir var Lovisa Arvidsdotter kallad *’Kitte-
kiringa’’ eller ’Kitta-Gra’’. Det berittas att da en tallrik
gick sonder var det att gd till ’Kitta’” pa Sjohagen. Hon
inte bara kittade utan borrade och satte en klammer om
sprickan for att fa det extra starkt. *’Kittas’® man hade
varit torpare pa Trogared. Hon dog pé fattighuset ar 1904
(se nr 147).

Stugan revs pa 1890-talet.

Diir nuvarande Ulvunga (Ekeslunda Lillegdrden) dr beldgen, fanns forr

tre stirre stugor, vilka ldgo ganska tdtt. Det dr troligt att dessa varit

undantagsstugor till Ekeslundagardarna.

Nrl:  Dir bodde Lotta och Fia, som spann har och vdvde tdcken. Fia
bedrev handel.

Nrll: Ddr bodde Kristin, som var barnmorska till 1910, da hon efter-
tréiiddes av Ann-Charlott Gustafson. Huset finns dnnu kvar men
dar flyttat.

33




Nrill: Denna stuga var lang och delad. I den ena halvan bodde Sara
och Gustav Pettersson, som tidigare bott i > Bogastugan’
(Boga kvarn). Gustav Pettersson dog omkring ar 1892 . Sedan
bodde ’’ Sara-mora’’ ensam i sina tva kamrar.
I den andra halvan, som bestod av ett stort rum och kok, bodde
Britta och Anders Svensson.

86 ANGASLATT (T) Ekeslunda

I borjan av 1800-talet var Angaslitt ett torp under Tomta
Nedergéarden. Till Angaslitt fanns en undantagsstuga.
Har har bott en torpare som hette Gustav. Den sist boende
sags ha varit en gumma som kallades *’Brédknas’’, detta
antagligen for att hon bar hem s& mycket brod. Namnet
"’Brodgubben’’ har dven nidmnts i anslutning till Anga-
slatt.

I laga skifteshandlingarna 6ver Tomta och Ekeslunda byar
fran 1855 redovisas bl a beskrivning av byarnas befintliga
byggnader. Hirav framgdr att torpligenheten Angaslitt
under Tomta Nedergéarden bestér af f5ljande hus:
Boningshuset timradt och tickt med tegel pi brider, nif-
ver och torf, 17 alnar lang, 8% alnar bred, 4% alnar hog,
innehaller 6 rum med forstuga och vind.

Ladugard dels timrad och dels skiftad, 24 alnar lang, 9
alnar bred och 4% alnar hog, innehéller fihus, stall, loge
och tvenne lador.

laln =2 for = 59,38 cm.

87 MOLINDERAVALLEN Ekeslunda

Sist boende hir var en smed som hette Molinder, som an-
tagligen kom fran Rangedala socken.

"'Sme-Anders’’ ord: Dd va en glisker gubbe .

36




88 SELMA(LYCKAN) Ekeslunda

Sist boende hir var Selma Backlund. Stugan hade ett rum
och kok. Den revs pa 1920-talet och virket har anvants till
T Dehlins magasin.

89 ROMSLUND (UTS) Gamlegarden

I slutet pa 1700-talet eller borjan av 1800-talet bodde har
en man som hette Anders Romberg och som mojligen
varit soldat. Sist boende hir var skomakare Linus Helan-
der som flyttade hérifran till Backang.

Stugan revs omkring 1910.

90 RYSLATT/ Gamle-

GAMLEGARDENS (ST nr 54) gdrden

Soldattorpet tillhorde Vistgéta Regemente, Elfsborgs
kompani. Siste soldaten som bodde har hette Ahlgren.
Han drunknade i sin brunn i slutet av 1800-talet. Ankan
Maria Ahlgren bodde kvar tills stuganrevs omkring 1900.

91 ARVIDSGARDEN Gamlegdrden

Arvidsgarden var tidigare en 1/8 mantal gard, men som
pd 1870-talet inforlivades med Gamlegarden. Detta
skedde i samband med att Alfred Anderssons (agare till
Arvidsgarden) son gifte sig med Augusta Johnsson som
var dotter till igaren av Gamlegarden.

92 ALANGEN Gamlegarden

Sist boende hir var August Andersson Stabick, som ock-
sa kallades »’Bliacksmall’’ dirfor att han handlade med
blicksaker pd marknaderna. Han handlade aven med

37




klockor. Sedan hans mor détt bodde han ensam stugan.
August forolyckades en kvill nir han gick hem. Han foll
over en vallmur och slog huvudet i en sten alldeles bred-
vid sin stuga.

Stugan revs pd 1920-talet.

93 PER-SJOMANS”’ Hulegdrden

Har har bott en man som var soldat i Fralsningsarmén.
Han kom fran Norrland och hade varit anstilld vid Posten
eller Jarnvigen. Han dog &r 1911. |

Sist boende hdr var Per G Andersson som varit sjoman
och dérav fick han namnet ’’Per Sjoman’’. Hans son var
Karl Persson i Jonagarden i Romsss.

94 ’BENTES”’ Romsas Hulegdrden

Sist boende hir var Maja och Benjamin (Bente) Anders-
son, vilka idkade diversehandel. Bente som inte kunde
skriva, gjorde bomirken pa viggen for varje kund som
fick en skuld. Skuldens belopp hade han i huvudet. Det
beréttas att barn képte brunt socker och karameller for tva
Ore. Maja och Bente hade en son som hette Aron och som
bosatte sig i Nitta.

Da stugan revs flyttades den till Sjobredared, mojligen
Dammen.

95 BJORNKALLAN  Romsés Hulegarden

Sist boende hir var Eva och Karl (Karlsson?). Pa detta
stille sades finnas en vattenkiilla som aldrig sinade.

38



96 ORSKULLE/ Allménningen,
KULLEN Romsas grustag

Sist boende har var Maja-Lisa och Gustav Svensson. Gus-

tav dog 1906.
Stugan revs 1910.

97 MARKA/HALLBO Hansagarden

Sist boende var Maja-Lisa och Gustav Svensson (se nr
96). Nar paret bodde hér kallades Gustav for >’Gustav 1
Marka’’. Stugan revs 1902. .

98 ’GODS”’ Romsas

Sist boende hir var Gustav Andersson God. Han var trad-
gardsmistare och hade frukt och jordgubbsodlingar.
Stugan revs ar 1920.

99 BERGET/

»TRALLARNS”’ Svensgarden

Hir har Eva och Anders Olausson bott. Anders var kapp-
makare och kallades *’Trallarn’’.
Den lilla stugan revs i borjan pa 1900-talet.

100 LINDANGEN Trddgdrden

Sist boende hir var Salemon Johansson och hans tva
systrar, Tilda och Inga-Maja. Inga-Maja led av virk och
var helt singliggande manga ar innan hon dog.

101 BJORKELUND (UTS) Tridgdrden

I borjan av 1800-talet var Bjorkelund ett torp under Ar-
vidsgarden.

39




Sist boende hér var en man som hette Andreas. Stugan var

en ryggasstuga med lim p4 skorstenen. Den revs i borjan
pd 1900-talet.

102 LOVASEN (T) Tridgérden
Sist boende hir var en kvinna som hette Johanna.
103 GENSTIGEN (BS) Trddgarden

Sist boende hir var Josefina Bengtsson, kallad *’Fina p3
Genstigen”’. Hennes mor hette Anna och hennes far var
traiskomakare. Fina hade en son som hette Frans och som
var anstdlld pa Posten i Boras.

Stugan revs 1936.

FINA PA GENSTIGEN"’

40




104 MORKRET/
HASTHAGEN (T) Trddgarden

Omkring 1890 bodde hir en man som kallades *’Gustav i
Killing’’. Aven en man som kallades ’’Posta-Johan’’
sdgs ha bott hir. Den sist boende var en skomakare som
hette Anders. Skomakare Lundin har gatt i ldra hos
honom.

Stugan revs i bérjan pa 1900-talet.

105 OKET/SANDHEM Vings gard

Det sédgs att hidr fanns en 6ppen vattensamling som forr
kallades ’Oka-havet’’. Sist boende har var en kvinna som
hette Anna och som kallades ’Okesa’’. Det berattas att
hon vid sin dod hade manga gamla pengar vilka banken
vigrade 16sa in. (Enl frk Wingqvists anteckningar be-
gravdes hon den 16 dec 1904.)

106 EKEDALEN Backen (fd Prdstgarden)
Hir har Johan Andersson pa Fagelsangen, *’Post-Johan’’,
bott. Sist boende har var Hilda och Johan Pettersson. Jo-
han var vagnmakare.

107 KULLAGARDET (T) Ostergarden
Hir har Oskar Blomberg som senare reste till Amerika
bott. Sist boende var Edvard Odqvist. Han avflyttade till
Madtorp och dérifran till Dalsjofors i bérjan pa 1900-
talet.

Stugan revs pa 1900-talets borjan.

41




108 ENELUND (T) Ostergdrden

Siste dagsverkstorparen som bodde hir hette David Jo-
hansson. Stugan revs i borjan pa 1900-talet.

109 ALEHAGEN (T) Osrergéirden

Har bedrevs skomakeri under flera &r av skomakare Rask
("’Hans i Alehagen’’?) och hans tvenne soner. Skomakare
Adolf Lundin fick hér sin forsta utbildning i yrket. P§
detta stélle har ocksd Anders Mattson och hans hushil-
lerska Maja bott. Den sist boende var Oskar Bohlin, som
tidigare bott pa Stubben (se nr 15).

Stugan revs 1927.

110 ENELYCKAN Svensgarden

Sist boende har var Lovisa Backlund, kallad >’Backlunds-
mora’’. Hon hade en dotter som hette Selma.
Stugan revs 1910.

111 ”KAJSELINS”’ (BS) Madtorp

Hér har bott en man som kallades “"Kajselin’’.

112 SVENSKATORPET (T) Madtorp

En man som hette Lars Svensk har troligen bott hir. Sist
boende hir var familjen Lundin som var hilftenbrukare i
Ostergarden. Sonen Adolf Lundin var 4 ar ndr forildrarna
flyttade till Svenskatorpet och 12 ar nir de flyttade déri-
fran.

113 BROBACKEN 1 Madtorp

Sist boende hér var David Johansson. Stugan revs antag-
ligen i slutet pa 1800-talet.

42




114 BROBACKEN 2 Madtorp

Hir har Petter Johansson *’Petter pa Brobacken™ bott.
Sist boende i stugan var hans dotter Klara som bodde har
tills omkring 1915.

Stugan revs 1926.

115 ’?’MUNTERA” Jonagarden

Soldaten Munter byggde denna stuga pa aldre dar, ar
1873. Det beriittas om Munter att dd han skulle ut i Karl
XIV Johans filttdg i borjan av 1800-talet ville han och
fistmon vigas innan han begav sig ut i kriget. Det lystes
féor dem i kyrkan tre gdnger pa en och samma sondag.
Brollopet firades pé eftermiddagen och sedan gick Mun-
ter till Goteborg for att med Gvriga soldater skeppas over
till Danmark.

En man vid namn Anders Adamsson sdgs ocksa ha bott
pa detta stalle.

Stugan revs omkring 1920.

116 ’’MAKARS”’/ Romsas
» AHLGRENS”’ (UTS) Jonagarden

Stugan byggdes som undantagsstuga at ankan ’’Karl-
Pettera-Kattrina’’. Levin Johansson som kallades ~"Ma-
karn’’ och som var skomakare har ocksa bott 1 denna
stuga. Han flyttade pa 1890-talet till Boras. Sist boende
har var Maria Ahlgren.

Stugan revs 1920.

117 JONAGARDENS
SOLDATTORP (ST nr 585)  Krondal

43




Soldaten Anders Svensson Hjort, f 1831, har bott hir.
Den siste soldaten som bodde hiir hette Kellén.

118 HULEGARDENS

SOLDATTORP (ST nr 584) Krondal
Pa mitten av 1800-talet bodde soldaten Sven Arvidsson
Munter (f 1823) hir. Den siste soldaten som bodde hir
hette Stromqvist.

119 SKATTEGARDENS

SOLDATTORP (ST nr 52) Krondal

Soldattorpet tillhérde Wistgéta Regemente, Elfsborgs
kompani (kavalleri). Hir har bott en soldat som hette
Svensk. Han deltog i Karl XII:s krig och han stupade vid
Poltava ar 1709. Den siste soldaten som bodde hiir hette
Lundqvist.

120 ARVIDSGARDENS
SOLDATTORP (ST nr 586) Romsads

Pa mitten av 1800-talet bodde soldaten Anders Henrik
God (f 1829) hir. Den siste soldaten som bodde hiir hette
Oskar Lund.

121 BACKANG Romsas Jonagdrden

Stugan byggdes av soldaten Frid pa 1800-talet. Hans tv3
dottrar idkade klidnningssémnad p3 1890-talet. En av
dem gifte sig med Wulf pd Stommen i Téve och en med
Andersson pd Kvarnagdrden i Varnum. Sist boende hir
var skomakare Linus Helander.

Stugan revs omkring 1936.

44




122 TOVELUND (T) Stommen

Torpet brukades av en man som hette Gustav Svensson 1
flera &r och som sedan flyttade till MoIndal. Sist boende
hir var hans syster Lotta Svensson, kallad *’Stampa-
Lotta””. Hon dog &r 1923 pa alderdomshemmet i Ving.
Stugan revs i borjan av 1800-talet och virket anvéndes till
brygghus pa Stommen.

123 SKOGSLUND (T) Stommen

Soldaten Anders Grann med hustrun Anna Maria (f Lars-
dotter) har bott har. Efter det att stugan rivits ner kallades
platsen for *’Grannalyckan’".

124 GRANNATORPET (T) Overgarden

Den som sist bodde hir hette Grann och han kallades
’Smilegrann’’. Om slaktskap fanns med Anders Grann
4r obekant (se nr 123).

125 HAGELUND (T) Overgarden

Sist boende hir var en man vid namn Gustav Johansson.

126 RAVAS Overgdrden

Overgarden var tidigare tva gardar med tva dgare. I mitten
p& 1800-talet bodde hir hilftenbrukaren J ohansson pa en
av Overgardarna (Lauran Johanssons farfar, Larsagar-
den Tove), och kanske var denne man ocksa soldat. Det
berittas att han var med och stod *’spetsgard’” vid den
sista avrittningen som holls pa Galjabacken i Harna ar
1830 Den som sist bodde hir var soldaten Samuel Jo-
hansson Frid, f6dd 1826. Han hade tidigare varit soldat pa

45



Arnabo soldattorp. Soldat Frid byggde backstugan Back-
ang (se nr 141).

127 ”MAJALYCKAN?” Larsagarden

Sist boende hér var Gustav Johansson som bedrev affars-
rorelse i mindre skala. Det sigs att han forvarade kaffe,
sockerforrad mm i sin soffa.

Stugan revs i slutet pa 1800-talet.

128 BERGALYCKAN/
OLAGUSA” Larsagarden

Sist boende hir var skomakare Olagus. Stugan revs an-
tagligen 1 slutet av 1800-talet strax efter att auktion hade
forrittats.

129 LARSTORP (T) Larsagarden

Sist boende hir var Charlotta Engstrom, som tidigare
hade bott pa Hogasliitt (se nr 82).
Stugan revs pa 1930-talet.

130 MANSAGARDENS Lidaholm
SOLDATTORP (fd Mellom-
(ST nr 582) garden)

Sist boende hér var soldaten och skriddaren Helldén. Han
byggde sedan Lidaholm och bodde dir i manga ar. Slik-
tingar har berittat att di de var bjudna till Helldén pa
sommarsondagar flaggade han alltid (en vilkomsthils-
ning som passade en soldat).




131 ”’MAJE-STUVA”’ Ménsagérden

Sist boende hir var en kvinna som hette Maja Larsson.
Stugan var en liten gr ryggasstuga och den revs 1 borjan

av 1900-talet.

132 SKOGSHEMMET (T) Mansagarden

Sist boende hir var syskonen Gustav och Klara. ""Klara-
mora’’ hade mycket blommor i sin tradgard. Hon ordnade
bla fem tradgardsland pa sa sitt att de bildade en fyrkant.
Stugan var en ryggasstuga med ldm pa skorstenen. Den
revs i borjan av 1900-talet.

133 GRANNAS/ Larsa-

GRANNALYCKAN (BS) gdrden
Den som sist bodde hir hade flera 6k- eller smeknamn
sasom ’Grannes’’, >’Bldsare-Grann’’, *’Sket-Grann’’.

Det beriittas att nar Grann bodde pa Hester, déir det fanns
tv4 stugor, blev han osams med sin granne. Han rev da
ner stugan, bar timret genom skogen och byggde upp det
pa denna plats.

134 HESTRA BACKE/ Mellom-
MELLOMGARDSTA (T) gdrden

Hiir har bott en man som hette Svensson och som reste till
Amerika pa 1800-talet. Han var morbror till Evald Sa-
muelsson, Mellomgérden Tove. Den som sist bodde har
var en gumma. Det berittas att hon lag dod inne 1 stugan
en dag nir folk kom for att se till henne och att man sedan
var tvungen att ta ut liket genom fonstret.

47




135 HESTRA 2 (T) Ovre Hule

Sist boende hér var Tilda Gustavsson, *’Tilda p4 Hester’’.
Hon hade arvt stugan av sina fordldrar, Kristina och Gus-
tav Gustavsson. Det beréttas att barn gick in till Tilda och
bad om vatten nér de var pa viag hem fran skolan (det vill
saga mellan Intakan och Tove).

Stugan flyttades pa 1940-talet till Nitta.

136 HAGATA (T) Haga

Sist boende hir var Karl Johansson som kallades *’Tola-
kal’’.

137 ENELUND/JOHANNES (T) Bosgdrden

Sist boende hir var Johanna och Anders. Kanske var det
"’Jagelins Johanna pa Sjohagen’’ (se nr 84).

138 BOSGARDENS
SOLDATTORP (ST nr 581) Bosgdrden

Siste soldaten som bodde hir hette Gustav Torngvist (se
nr 146) som tog avsked som soldat &r 1905. Ida och Gus-
tav Tornqvist bosatte sig direfter pA Madtorp.

139 BRANNINGSBACKE/
BRAMHULTSBACKE (T) Haga

Har har en man vid namn Gustav Pettersson bott. Han dog
pa 1860-talet.

140 BORSLUND/BOSLUND (T) Bosgdrden

Har har Augusta och Alfred Jigelin bott (se nr 84). Den
som sist bodde har hette Johansson och hade en stor fa-
milj.

4K




141 BACKANG (BS) Arvidsgdrden

Bicking byggdes av soldaten Frid (se nr 126). Sist boen-
de i stugan var klockmakare Magnus (Jarl) Magnusson
Rodin och han kallades ’’Jarla-Magnus’’. Det berattas
att han var opererad for cancer och att han inte hade na-
gon underkike men att hans skdgg doljde ingreppet.
>*Jarla-Magnus’> dog 1934. Han var svager till soldaten
Jonas Jarl (se nr 142) och morfar till fiskhandlare Eskil
Westberg. Riksvig 40 gar fram dar stugan legat. Stugan
revs 1939.

142 POSTANGEN/BACKA-
GARDENS SOLDATTORP
(ST nr 580) Bdickagarden

Ar 1807 bodde hir en soldat som hette Sven Skarp, dod
1808. Knekten Johan Frisk, fédd 1804, som kom fran
Varnum har ocksa bott hir. Frisk byggde Friskatorpet (se
nr 143). Han blev 6ver 90 ar gammal. Hans begravning
bekostades av davarande #garen till Ekeslunda Lillegar-
den, stockholmaren Areskough. I begravningstiget gick
sex soldater i paraduniform, framfor de florbehangda
hastarna.

Nista soldat pa Postingen var Jonas Jarl (se nr 141) och
direfter kom Claes Viktor Persson Andell. Sist boende
pa Postingen var Emma och Herman Svensson.

Stugan revs omkring 1910.

143 FRISKATORPET Ekeslunda
Lillegarden

Hir har soldaten Johan Frisk och hans hustru Maria And-

49




reasdotter bott (se nr 142). Deras son hette Gustav och
kallades *’Friska-Gustav’’. Sist boende hir var Lars i
Smulas hustru, Rebecka. Stugans koksgolv var stenlagt.

144 EKENAS (BS) Biéickagdrden

I folkmun och dven i kyrkobdckerna kallades stugan
“Saers’’ (*’Saras’’). De som sist bodde hir var Sara
Bengtsdotter och hennes man Johan-Petter Johansson.
Johan-Petter var glasknalle, han dog 1914.

145 "HAGNASMEN”’ Horsared

Har har bott en smed, mojligen hette han Molinder. Stu-
gan revs 1 slutet pa 1800-talet.

146 TALYCKAN Bickagdrden

Sist boende hér var Charlotta och Johan-Petter Johansson.
Nir de flyttade frin detta stille bosatte de sig i Madtorp i
Tove. Deras son Gustav blev soldat och tog sig namnet
Torngvist (se nr 138).

147 KALLEBERG Trogared

Sist boende hédr var Johannes Larsson och hans hustru
Lovisa Arvidsdotter och de kallades *’Gammers’’. Mor
Lovisa var den gumma som fick namnet ’Kittekéringa’’
(se nr 85). Johannes och Lovisa flyttade fran detta stille
till Sjohagen. De hade tvd barn, Levin och Claes, den
senare emigrerade till USA.

148 BERGET Trogared

Sist boende hir var Johannes Larsson och hans hustru

50




Johanna Svensdotter. De hade en son som kom att heta
Frans Alenius (se nr 163). Johanna dog 1888 varefter Jo-
hannes flyttade till Backagarden.

149 HASTARYDET/”’SVARDA-
STUGAN”’/RYTTARE- Trogared och

TORPET (ST nr 53) Bjornared

Soldattorpet tillhorde Westgota regemente, Elfsborgs
kompani (kavalleri). Pa 1850-talet bodde soldaten An-
ders Johansson Bjorn hir. Siste soldaten som bodde har
hette Svard.

150 BJORNELUND (T) Bjornared

Sist boende hidr var Eva Johansdotter med maken Karl
Svan. Karl hade tidigare varit statare pa Getared. Deras
son Johan kom att bli drang pa Bjornared och blev till-
sammans med Selma Larsson trotjanare dar i hela sitt liv.
(Angéende Selma se nr 12.)

Stugan revs nagon gang pa 1920-talet.

151 BRANNSBACKEN/
SMEDJEBACKEN Sjobredared

Pa denna boplats fanns en stuga och en smedja. Har har
smeden Olof Molinder och hans hustru Annika Jakobs-
dotter samt deras tva dottrar, Maria och Johanna bott.
Molinder flyttade frin denna plats till Angaslitt (se nr
87). Sist boende hidr var August Jonasson Strandberg
kallad ’’Strannen’’ och hans hustru Lovisa Matsdotter
(se nr 153).

51




152 RYTTARHAGEN Sjobredared

Sist boende hir var Gustav Johansson och hans hustru
Katharina Nilsdotter, bada fodda pa 1810-talet. Tomt-
platsen ar numera helt uppodlad.

153 SJOLID (BS) Hdsthagen

Sist boende hir var *’Strannen’” August Jonasson Strand-
berg och hans hustru Lovisa Matsdotter. Paret kom frin
smedjebacken (se nr 151) och bodde pa Sj6lid i ndrmare
20 ar. De flyttade sedan till Dammen 2 (Rydebo) som de-
ras dotter Augusta hade som sommarstille i manga &r.
Augusta arbetade pa restaurang i Stockholm och bodde pa
aldre dar, pd 1930-talet, i Stockholms forsta pensionirs-
hus med ldgenheter. Vid sina besok i hemorten kom hon
med tag till Nitta. Hon bes6kte dér vénner samt sliktingar
1 Tove innan hon gick till Dammen.

154 TORSLUND/TANGAGARDES
GATA” (T) Tangagdrde

Stugan var ett tvivaningshus. P4 forsta viningen bodde

Anders Andreasson med hustrun Katarina Andersdotter

och pé andra vaningen bodde skomakare Johannes Ottos-

son med hustrun Maja Stina Jansdotter.

Stugan revs omkring 1917—18.

155 DAMMENLYCKAN

(ST nr 576) Tangagdrde
Pa 1850-talet var soldattorpet vakant och arrenderades av
handelsbetjanten Rolander frin Ulricehamn. Han var
Norgehandlare och dog i Norge. Sist boende hir var hans
anka Maria Stina Jansdotter Rolander. Deras son Anders

52




Johan Larsson Rolander byggde nuvarande Béackang (se
nr 41). Han var gift med Augusta Andersdotter som var
kokerska och finstrykerska.

156 TAPPAKRAN (T) Trogared

Hiar har Johannes Johansson och hans hustru Matilda

Svensdotter samt deras dotter Anna Sofia bott. Johannes
och Matilda var fédda 1851 resp 1852.

157 ANGEN (T) Stensered och Trogared

Angen och Tappikran (se nr 156) slogs ihop och blev nu-
varande Hogingen. Sist boende hdr var Anders Petter
Pettersson, fodd 1824, och hans hustru Cajsa Johansdot-
ter, fodd 1820. De hade barnen Clas Alfred, fodd 1851,
och Par Johan, fodd 1860.

158 UTANGA/LOTTA-ANGA (T) Trogared
159 ’CAJSA PA LYCKERA” (T) Trogared

Sist boende hir var Cajsa Bengtsdotter, som tidigare bott
pa Mansalyckan (se nr 160). Under sina sista levnadsar
flyttade Cajsa tillbaka till Mansalyckan och vardades dar
av husets folk.

160 GAMLA
MANSALYCKAN (T) Trogared

Sist boende hir var Johan Petter Johansson och hans hustru
Augusta Andersdotter (fordldrar till Erik Johansson pa
Dammen 1).

Stugan var en stor framkammarstuga i tvd vaningar. Den

53




revs 1 borjan pd 1930-talet samtidigt som *’nya’” Ménsa-
lyckan byggdes.

Stugan pa Dammen [ brann ner 1918 genom ovarsamhet med eld och ett
litet barn brann inne.

161 FLATBERGET/
”ANDERS PETTRA” (T) Trogared

Pa 1890-talet bodde hiir en gammal gumma som tidigare
bott pa Ménsalyckan. Stugan revs fore sekelskiftet.

TORPARE OCH DRANGAR PA TROGARED OMKR. 1930

54




162 STENSEREDS
SOLDATTORP (ST nr 578) Stensered

PA 1850-talet bodde hir soldaten Magnus Pihl, fodd 1807.
Soldaten Karl Wiktor Andersson Stenstrom var den siste
soldaten som bodde hir. Han flyttade 1899. Sist boende
hir var Stina och Erik Bohlin, som avflyttade 1 slutet av
© 1930-talet. Erik gjorde dagsverken pa Stensered och Tro-
gared. Stugan revs pa 1940-talet.

163 RAFSEREDS
SOLDATTORP (ST nr 577)  Rdfsered

Hir har gamle Rohland, »»"Rohland med Skégget’’, han
som hade varit soldat, bott. Hans egentliga namn var Carl
Petter Svensson och han var gift med Johanna Mar1 An-
dersdotter, f6dd 1829. Paret flyttade sedan upp till vagen,
till ett stille som kallades Karlsberg (se nr 164) medan
sonen Johan Alenius med tillnamnet Hilldén overtog sol-
datskapet pd Réfsereds soldattorp. De sista soldaterna
som bodde hir var Tisell och Rosén. Sist boende var tro-
ligtvis en man som kallades ’’Putta-Gustav’’.

Stugan revs i borjan av 1900-talet.

164 KARLSBERG (T) Riifsered

P4 detta stille har *’Rohland med skidgget’’ bott (se nr
163).

165 LARSABACKA” (BS) Stensered

Hiir har Lars Andersson och Inga Rebecka Andersdotter
bott. Gumman kallades *’Larsabécka’ och hon kom att
$verleva sin man i manga ar.

39

|




166 NYHEMSBACKEN Tangagdrde

Har har Karl August Johansson Kjellgren bott. Han kalla-
des *’Sotarkalle’’. Hans hustru hette Alma Dorotea Karls-
dotter och sedan hon détt gifte Karl om sig med Anna
Charlotta Sten 4r 1911. *’Sotarkalle”’ gick ur tiden 1920
och ndgra &r darefter revs stugan.

167 BACKANAS (T) Bdickagdrden

Har har Levin Johansson och hans hustru Charlotta Svens-
dotter Rask bott.

168 ’BENGSES”’ (T) Horsared

Mellomgarden
Har har Johannes Bengtsson med hustrun Eva Abrams-
dotter och barnen Clara, Tilda och Augusta bott. Eva var
den som sist bodde hir och hon flyttade omkring 1890 till
det s k fattighuset.

169 ANDEN (T) Horsared

Har har Per Johansson och hustrun Maria Gabrielsdotter
som aven kallades *’Pella-Maja’’ bott. Nir Maria blev
ensam fick familjen Anders Svensson och Christina An-
dersdotter bo i stivan medan Maria sjalv fick bo i koket.
Dédrav kom sig uttrycket ’Pella-Maja i koket’’. Sedan
gumman dott blev Anders och Christina de som bodde sist
1 stugan.

170 TRADET (BS) Tridgdrden Romsés

Denna stuga 13g i hoérnet mot Aspered och Réngedala
socknar och pa ett utskifte tillhérande Tradgarden i

56




- Romsas, dirav fick stugan namnet Triddet. Till denna
stuga flyttade Anders och Christina (se nr 169). Nir An-
ders gatt ur tiden och yngsta barnet Oscar Andersson flyt-
tat till Boras blev Mor Christina den sist boende i stugan.

171 KORSLED (T) Korsled

Tidigare var detta stalle ett torp under Hokerum. Har har
Lovisa och Per-Johan Andersson bott. Mor Lovisa som
var stor blomstervin gick ur tiden ar 1919 och Per-Johan
nagra ar tidigare. I en artikel i Ulricehamns Tidning i
augusti 1956 skildras det gamla paret Lovisa och Per-
Johan pa ett levande och vackert sitt av priastdottern Ing-
rid Selander.

172 LESTROMSLYCKAN  Stora Hogryd

(fd Sjogarden)
Detta stille lag vid f d Sjogardens torvmosse. Ev har den
som bott har, som betalning av hyra for torpet, tagit upp
torv at garden. I slutet av 1800-talet holls har auktion. Han
som bott har var kanske skomakare och kanske hette han
Ledstrom.

173 HALLEBERG Stockahult

Det ar mojligt att ndgon som hette Hollberg har bott hir.
Pa denna lycka fanns tva stugor. Den ena foérsvann i mit-
ten och den andra i slutet av 1800-talet.

174 STARKALYCKAN Stockahult

Detta stalle kallades ocksa for *’Starkalycke Tapp’’. Om
Tapp dr namnet pa nagon som bott hir ar ovisst.

87




175 LARSALYCKAN (UTS) Hakabo

Sist boende hir var Lars Svensson som gick ur tiden i slu-
tet av 1800-talet.

176 HAKABO TA (T) Hékabo

Den som sist bodde hir hette Larsson. Hir har funnits
stuga, ladugard och odlade tegar.

177 TAN (BS) Romsas Jonagdrden

En man som har bott hir kallades > T4 Johan’’.

178 Namn okant Romsds Hulegarden

Pa denna plats 1&g Romsas Hulegardarna fore laga skiftet
pd 1860-70-talet. Sist boende i stugan var fadern till Per
G Andersson Sjoman (se nr 93).

179 KARLSABACKEN/
PRASTHOLMEN Vings Prdstgard

180 SKRADDARELYCKAN  Skaitegdrden

Anga
181 Namn okint Getared
182 Namn okant (UTS) Lida

Ar 1873 skrevs for detta stille ett undantagskontrakt och
samma ar skedde tilltridet. De som skulle ha undantaget
hette Johannes Svensson med hustru Kristina Eriksdot-
ter.



183 OKATORPET (T) Lida

I borjan av 1900-talet fanns pa detta stalle kvar en loge,
som da anvéndes for logdans sommartid.

184 ANNESTORP Lottenborg

185 FRIDHEM Intakan

P4 denna plats byggde SGdra Vings Blabandsforening ar
1909 en foreningslokal. Johan Gustafsson, Biackagarden,
var foreningens forste ordférande. Efter 3%2 ar upphorde
foreningen. So6dra Vings hembygdsforening forfogar
Over foreningens standar.

Huset har anvénts for sondagsskola, syforeningsauktio-
ner m m. Huset revs ar 1980.




60

Odetorpet

Jag gick en gammal, igengrodd stig,
ddr knotiga enar vredo sig.

En halvdod apel och en syren,

med ndgra blad pd en mossig gren.
Bjornmossans urnor med slutna lock,
trangdes med lav pa en murken stock.
Gomd av drenpris och kovall,

lag en upptrampad forstuhall.

En rasad spismur, ett rostigt spjll,
en gammal brunn vid en grastenshiill.
Hdr levat nagon for ldnge sen,

som satte vitgyllen och syren,

vid stuguknuten och vardat, om,

i Odemarken en armodsdrém.

Men ingen minnes nu vem det var,
som levat héir och vad namn han bar.
Ett minskodde, en gdrning gjord,

[ denna fattiga, harda jord.

Jag skulle gdrna ha velat g4,

tillbaka alla de dren gra.

Till dess jag statt har en vacker dag,
och hort hans rést och fatt se hans drag.
Fatt se det vemod diirover drog —

Ett ensami liv i en ensam skog.

SEGLINGE




Tillagg

Odekvarnar
i
Sodra Ving

Odekvarnar mm liangs med an Viskan
i Sodra Ving

61




“Torpboken’” kompletteras hiir med oversiktliga uppgif-
ter om de verksamheter (kvarnar, sagar etc) som inom
socknen bedrivits langs med &n Viskan framforallt under
1600-, 1700- och 1800-talen. Verksamheterna har varit
koncentrerade framst till Astrickan mellan utloppet av
sjon Tolken och Bogakvarn. Fallhojden pa denna strickan
om ca 1 km ér ca 25 meter varfor det givetvis har varit
lampligt att utnyttja vattenstromningen for diverse kraft-
beroende verksamheter.

Foljande redovisning utgérs av forteckningar over fd
kvarn- och sdgplatser etc utmed Viskan samt uppgifter om
personer som har bott och arbetat vid dessa platser samt
héndelser i anslutning hartill. Redovisningen komplet-
teras med en karta.

Framhallas bor att nedanstiende redogérelse inte pd nagot
satt ar heltickande. Den bor snarare uppfattas som ett
lockbete for fortsatt undersokning och forskning.

Under medeltiden tillhérde kvarnarna och strémfallen
Jorddgaren. Forhallandena reglerades i ett flertal stadgan-
den i landskapslagarna. I en tegskiftad by hade byamin-
nen andel 1 kvarn i férhallande till sin andel i by — efter
byamalet.

Frdn 1600-talets slut gjordes emellertid gallande att vissa
strommar skulle vara *’kronans enskilda’’. For att klar-
lagga dganderitten till vattenfallen och faststilla rinta
(skatt) till kronan, tillsattes de s k Kvarnkommissionerna.
Vissa vattenfall har direfter ansetts tillhdra kronan.

Med detta som bakgrund har fran Kammarkolle giets arkiv
erhallits forteckningar 6ver befintli gamjolkvarnaroch sig-
kvarnar i S6dra Vings socken frin &r 1782—84 och 4r 1819

62




Forteckningarna redovisar foljande for Sodra Vings soc-
ken:

Kammarkollegiets forteckning fran 1782-84

Fortning pa de uti Ahs hirad befintelige Kronan forbehdlldne, Jndelt
ok frillse Midlgwarnar som mala for tull.

Wings Sn

® Trared (?) en Mislgwarn, gar endast wid floder host ok war, hvarest
finnes ett par stenar om 12 grepp, som drifvas med enfots hjul ok dar
skattlagd till 6 2[5 kappar Afrad.

Wing Sn
® Tolkabro gwarn dr frillse gwarn under Sundhollmen har standigt

watten men swagt fall och saknar ofta mdld, i detta fall finnas 2ne par
hiulgwarnar med 16 greps stenar ok har sddan i alla tider warit.

® Wings Midlgwarn, frillse under Hokerum dr af lika beskafenhet med
Tolkabro.

® Tolkastroms gwarnar, bestdr af twénne sdrskillta fall, i det ena finnes
twiinne par fotqgwarnar med 14 greps stenar, Ok i det andra twdnne par
hiulgwarnar med 16 greps stenar, men (?) i det senare, har tillforende
warit twanne fotgwarnar med tolf greps stenar, dess 4 par stenar eller
2ne gwarnfall, dro indelte Capitainen wid Norra Kinds Compagnie pa
lon, samt nu af Herr Mair Stiernegranat till skatte inldste.

® Pix gwarn dr frillse, men gifwer drligen 12 4/5 kappar Afrad, dger
triinne par stenar de twa till 16 grep, ok der tredie i senare Aren inrdttat
till fiillteqwarn, men har alltid warit twdnne par hivlqwarnar-.

® Bogaqwarn, dr frillse under Hokerum, hdrwid dro trdnne fall, i det
ena har forr warit twinne par fotqgwarnar, men nu Ar ombyggde med jul
ok hafwer 16 greps stenar. I det andra har forr warit endast ett par fot-
gwarnar, men forledit dr ombygd, ok nyttjas héir nu 2ne par julgwarnar
med 16 greps stenar. I det tredie fall har i forra tider warit 2ne par
fotqwarnar, men ungefdr for 7 ar sedan ombygt och deri tillokt twdnne
par ofwerfalls julgwarnar, med stenar till 17 grepp, ok fotqwarns-
stenarne halla 16 grep.

® Pigge Qwarn rdntad afrad som frillse under Hokerum, hiir finnes
trinne par stenar, varaf de tva halla 17 grep hwarje, samt det tredie 14,
ok drifwas alla med jul, men om det med rdtt Krono eller frdllse derom
kan ingen siker underditellse drhdllas. Alla desse gwarnar i Tolka-
strom; hafwa stdndigt watten ok god gang, men brista ofta mdld for dem.

63




Wings Sn

® Nolgvarn Nedre, hafwer twinne par julgwarnar med 14 greps stenar,
ager standigt watten, men mycket swagt fall ok ringa tillforsel af mdld,
dr indelt som augment till A garrs rusthall, ok har witterligen ingen for-
dndring undergadt.

Salunda wara undersokt ok befunnit intygar Solberga(?) den 18 Maii
1782.

Per Lofgren

("’ Undersokn. over mjélkﬁarnar, Alvsborgs ldn, 1782-84"", 2. provins-
kontoret, 202%, s 73-76.)

64




Kammarkollegiets forteckning fran 1819

Wing

Dumbdicken

Wings Sochn

Mastunga
Romsas
Ibm Hulegarden

Ibm Ofregdrden
Stackahult
Trogared

Nohlgvarn Nedre

Tolkastrom med
4 par stenar

Pix
Pigga
Tolkabro

Wing

Skatte
QOvarnar
Skatte

Skatte

Frdlse
Frdlse
Fralse

Frdlse

Emotstaende Rdéinta faststild Den 16
Junii 1819

rantan forwunnen enl. Kl. Kungérel-
senden 17 febr. 1824

Warit 1/4 Frdlse under Wisingsborgs
Grefskap, och Fornabo Rdttarelag,
men dr allenast nu en gvarn; Kopt till
skatte af Rusthallerskan Enkan
Christina Unge den 30 Januarii 1758.
Cavalleriet Rustnings Augment af
Elfsborgs Compagnie. Nytjat under
Kjerr.

Kopt till Skatte af Capitain Lars
Stjerngranat den 12 November 1772,
men enligt 1796 ars Jordransaknings
Protocoll dr denna Skatterditt for
evdrdeligen skdnkt sasom en till-
horighet under Capitains Bostdllet
Sjogarden Elfsborgs Infanterie Capi-
tain af Norra Kinds Compagnie.

Under Romsés Ostregdarden.

Warit Krono Ldgenhet 1727 forbytt till
frdlse af Wdlborne Gustaf Ruthen-
sparre. Ransakningen till Kammar
Collegium dfverférd den 10 Maij
1731. utgor rusttjenst.

Under Hockrum.

(Ur 2. provinskontoret, konvolut 198:5, '’ Forteckning over mjolkvar-

nar, Alvsborgs ldn &r 1819.)

65




Wings Sochn

Dumbdcken Skatte Under Hemmanet Dumbdcken; Tilla-
ten till husbehof 1799 skattlagd till
emotstdende Réinta som efter
Konungens Befallningshafvande a
skattldggningen tecknade resolution
den 31 Januarij 1800 dr inford, och
hvilken Skattldggning efter Kungl.
Kammar Collegii Bref den 28 Januarii
1801 blifvit faststdld intill dess ny
Methode for Qvarn Skattldggningen
hinner utkomma.

Wing Fralse Under Hockrum.

(Ur 2. provinskontoret, konvolut 199:3 *’ Férteckning pa de inom Alvs-
borgs ldn till avsalu skattlagda och husbehovs sagkvarnar’’ upprdttad

ar 1819.)




Utdrag fran sockenbeskrivning och dombocker

I boken *’Beskrivning 6ver Ving i As hirad” frin 1784
av Peter Roth anges att inom Wings socken fanns 20 par
skattelagda stenar, sag och valmansstamp.
Fran dombdckerna kan ocksd inhdmtas uppgifter om de
befintliga kvarnar etc som vid skilda tillfdllen funnits
inom socknen samt hindelser 1 anslutning till dessa.
Fran C M Bergstrands redovisningar om dombdckerna
har f6ljande inhamtats:
I As hidrads dombok for sommartinget 1789 (mal nr 108)
lases undersokning 6ver alla i domsagan befintliga kvar-
nar, sagar och ovriga vattenverk.
Wings socken:

Tolkabro kvarn, 2 par stenar, sedan 1758 (fralse).

Wings kvarn, (skatte) 2 par stenar

Bogakvarn, 2 kvarnhjul, 1 enbladig sag

Pigge kvarn, 3 par stenar.

67




I utdrag fran tidningsartikel i Bords Tidning 1972-11-18
av C M Bergstrand, Dombdckerna berittar, Kvarnar och
kvarnkonkurrens, kan f6ljande lasas:

[ hdradet (As) finns rdtt mén ga dar och bdckar sa att folket kan med vat-
tenkraft driva ett antal kvarnar och sdgar. Mest har dérvid Tolka strom
beryit.

Den 30 aug 1660 skrevs i domboken: Riksdrotsen greve Pehr Brahes (till
Brahehus och manga andra gods, fodd 1602, déd 1680) godsfogde Swen
A:n med fullmakt av greven forsedd att tala och svara emot herr riks-
radet Swen Otto Baners (fodd 1621, riksrdd 1660. Déd i Stockholm
1674) fullmdktige over tvenne kvarnstdllen i Tolka strom, det ena ovan
HOKARBRO KVARN och det andra emellan samma kvarn och PICKE
KVARN, som herr riksdrotsens fullmdktige pd sin herres vignar preten-
derar (gor ansprak pa) med foregivande son skulle grevens landsbonder
dels av of6rmégenhet dels av oforstand och forsummelse lagt bemdilte
kvarnstdllen 6de och obrukande ungefdr for 30 Gr sedan, dess herrskap
ovitterligt, och sdleds givit Hokerums herrskap och aboer tillfille s till
att vrida vattnet av dess rdtta adra som att till tvenne alnar forhdja sin
kvarndamm ovan fore dess vanlige hdjd.

Muan ldser i domboken for sommartinger 1745 . Efter vederbérlig gjord
ansokning samt uppad tillfragan intygade ndmnden atr de sa kallade
WINGS KVARNAR uti Tolka strom ej kunna ga stindigt endr stark torka
om sommaren och stark frost om vintern infaller, utan mdste vid sddana
tillfdallen vattnet stdmmas och nyttjas efter uppdimning.

Ar 1758 uppgavs att Piks kvarn var alldeles forfallen. Men tio ar senare
skrevs: Till ett kvarnhus forfardigande vid PICKS KVARN i Tolka strém
beviljades sex blockar. Detta virke tages pa kronoallménningen Brun.

Vi sommartinget 1770 hade léjtnanten vilborne herr C. Anders Oxe-
hufvud andragit att en av honom innehavande kvarn pd Tolkastrom
PIGGE kallad dr uti sa forfallet tillstand att den nédvindigt mdste om-
byggas varfére och som han ingen skog dger anhalles om utsynings
beviljande a kronoallmdnningen Brun samt att till kvarnhuset & nyo
uppbyggande i det ringaste atgar 15 tolfter grantimmer och till svillar
8 st ekar, dem han begdrt fa a krono- och skattedgor utsynte.

Utslag: Som ndmnden intygat att herr l6jtnanten icke dger sjilv ndgon
fralseskog och att qwarnen Pigge fordrar snar hjilp om hon icke skall
a nyo falla uti ddesmal, alltsa provar TR skdligt den begdrda utsyning
saledes att bifalla som herr [Gjtnanten i stdllet for 15 beviljas 8 tolfter
grantimmer pa Bruns allmdnning och 5 st ekar till svillar pd bekvimliga
stdllen. Men han maste be KB faststdlla TR :s beslut.

£0




I utdrag fran tidningsartikel i Boras Tidning 1972-11-18
av C M Bergstrand, Dombockerna berittar, Kvarnar och
kvarnkonkurrens, kan foljande lasas:

[ héirudet (As) finns rdtt mén ga aar och bdckar sa att folket kan med vat-
tenkraft driva ett antal kvarnar och sagar. Mest har ddrvid Tolka strom
betvtt.

Den 30 aug 1660 skrevs i domboken: Riksdrotsen greve Pehr Brahes (till
Brahehus och mdnga andra gods, fodd 1602, dod 1680) godsfogde Swen
A:n med fullmakt av greven forsedd att tala och svara emot herr riks-
radet Swen Otto Baners (fodd 1621, riksrad 1660. Dod i Stockholm
1674) fullmdktige dver tvenne kvarnstdllen i Tolka strom, det ena ovan
HOKARBRO KVARN och dert andra emellan samma kvarn och PICKE
KVARN, som herr riksdrotsens fullmdktige pa sin herres vignar preten-
derar (gor ansprik pa) med foregivande son skulle grevens landsbonder
dels av oformogenhet dels av ofdrstand och forsummelse lagt bemdilte
kvarnstdllen 6de och obrukande ungefir for 30 ar sedan, dess herrskap
ovitterligt, och saleds givit Hokerums herrskap och daboer rillfille sa till
att vrida vattnet av dess rdtta adra som att till tvenne alnar forhéja sin
kvarndamm ovan fére dess vanlige hojd.

Man ldser i domboken for sommartinget 1745. Efter vederbirlig gjord
ansokning samt uppa tillfragan intygade ndmnden atr de sd kallade
WINGS KVARNAR uti Tolka strom ej kunna ga stdndigt endr stark torka
om sommaren och stark frost om vintern infaller, utan maste vid sddana
titlfdllen vattnet stdmmas och nyttjas efter uppddmning .

Ar 1758 uppgavs att Piks kvarn var alldeles forfallen. Men tio ar senare
skrevs: Till ett kvarnhus forféardigande vid PICKS KVARN i Tolka strom
beviljades sex blockar. Detta virke tages pa kronoallméinningen Brun.

Vi sommartinget 1770 hade ldjtnanten vilborne herr C. Anders Oxe-
hufvud andragit att en av honom innehavande kvarn pd Tolkastrém
PIGGE kallad dr uti sa forfallet tillstand att den nodvindigt méaste om-
byggas varfore och som han ingen skog dger anhalles om utsynings
beviljande a kronoallmdnningen Brun samt att till kvarnhuset & nyo
uppbyggande i det ringaste atgar 15 tolfter grantimmer och till svillar
8 st ekar, dem han begdrt fa a krono- och skattedgor utsynte.

Utslag: Som ndmnden intygat att herr l6jtnanten icke dger sjilv ndgon
frdlseskog och att gwarnen Pigge fordrar snar hjilp om hon icke skall
a nyo falla uti édesmal, alltsa provar TR skdligt den begiirda utsyning
saledes att bifalla som herr Igjtnanten i stdllet for 15 beviljas 8 rolfter
grantimmer pa Bruns allmdnning och S st ekar till svillar pa bekviimliga
stiallen. Men han mdste be KB faststdlla TR :s beslut.

qe;




Kvarnstenar behovde folket i denna trakt inte kdpa fran Lugnds, det far
man veta genom 1765 drs dombok: Hade kronobefaliningsman Thore
Sundler l&tit instimma, béonderna Oiof Bryngelsson och Olof Persson i
Hof i Fenneslunda for att de icke efter ingdnget contact och forbindelse
till kiranden levererat tvenne kvarnstenar.

A svarandesidan ldt sig ingen avhéra. Kdranden inldmnade det i stam-
ningen dberopade contact sa lydande: Vi undertecknade forbinda oss en
for bigge och bégge for en att av bdsta grut (Material) upphugga tvenne
st kvarnstenar i Fenneslunda skog, som hdlla femton grepp vardera
samt 1Y gwarter i bredden ddr den dr tunnast till herr Sundler emot en
betingad och undféngen betalning for tvenne 60 daler smt, men den
tredje kommer att levereras i betalning for en av bemdilte herre oss forut
léint kvarnsten, vilka trenne stenar vi dtaga oss att hava fdrdigt huggne
sa tidigt i host att herr Sundler kan ldta hdmta dem vid ndsta vinterfore
och som vi ett vite avv 100 daler smt om vi forsumma att hava sadana
stenar inom foresatt tid upphuggne. Sjogarden den 23 juli 1764.

69




Skvaltkvarn och hjulkvarn

I de kvarnforteckningar som &tergivits anges namn pa
olika typer av kvarnar, sdsom skvaltkvarn och hjulkvarn.
Nedan beskrivs hur dessa dr uppbyggda och hur de fun-
gerar.

SKVALTKVARN

Den enklaste typen av vattenkvarnar ar skvaltkvarnen
(kallas ocksa fotkvarn). I denna sitter vattenhjulet pa en
lodrét axel, som ar direkt fist vid den Gvre kvarnstenen.
Denna ér rorlig och kallas déirfor 16paren. Skvaltkvarnens
hastighet regleras av vattenflodet. Om den anviinds i ett
vattendrag med litet fall, finns ofta en dammanlaggning
till hjalp att reglera vattnets hastighet i kvarnfiran.

HJULKVARN

Hjulkvarnens vattenhjul dr uppbyggt kring en vagrit axel.
Kraften 6verfors till I6paren genom ett utvaxlingssystem.
Vattenhjulet kan driva en eller flera I6pare (skvaltkvarnen
driver endast en I6pare). Tre typer av vattenhjul finns. Be-
roende pa var vattnet traffar hjulet kallas dessa: under-
fallshjul, brostfallshjul eller Gverfallshjul. Overfallshjulet
ger den stOrsta effekten. Vilken typ som viljs beror fram-
for allt pa terrdngen. Hjulkvarnen har alltid dammanligg-
ning for att reglera vattenflodet.

I kvarnbeskrivningen for As Hirad fran 1782—1784 be-
skrivs i Ving Socken endast hjulkvarnar, men det sags
dar att flera av dessa tidigare varit fotkvarnar, som blivit
ombyggda.

Fotkvarnarna malde oftast bara till husbehov. Manga av
dem lag i vattendrag, som saknade vatten vissa delar av
dret. Kvarnarna i Ving lings Viskan hade standig tillgang
till vatten och drevs yrkesmissigt mot avgift. De kunde
alltsa forsorja en brukare med familj.

70




Kvarnbeskrivning

Efter sammanstillning av refererade kvarnforteckningar,
aldre kartmaterial, intervjuer med ortsbefolkningen (fram-
forallt Karl Gustavsson i Alebo och Gustav Johansson,
Sannelund), husforhorslangder och en inventering langs
med Viskan kan foljande beskrivning av kvarnplatser m m
langs med an fran sjon Tolkens utlopp till sjon Mogden
redovisas.

Av de ca 20 olika verksamhetsplatser langs Viskan, som
pa detta sétt redovisas aterstar idag, ar 1983, endast en
verksam kvarn vilken alltjimt mal mjol med vattnets
hjalp. Kvarnen dgs av Axving AB och ar belagen vid
kvarnplats nr 13 nedan.

Forutom foljande redogorelse finns en karta upprattad
som redovisar ldget av resp verksamhetsplats.

1 TOLKABRO KVARN Hokerum

Mellan aren 1811-1823 var Anders Johansson med hustru
Anna Svensdotter brukare till denna kvarn. Mellan dren
1847-1856 hette kvarnens mjolnare Hans Ebbersten.
Han var gift med Stina Andersdotter.

Endast rester av kvarnsten har aterfunnits vid platsen {for
denna kvarn (i 6stra *’utdéda’’ afaran).

71




2 KVARNFISKE

Pa karta fran 1731 ir platsen angiven; ahlfiske.

3 BROQVARN

Siste mjolnaren vid denna kvarn hette Johan Wahlqvist.
Vid Brogvarn har ocks§ varit en smedja. Siste smeden
hette Henning Karlsson.

Se vidare nr 46 i ""Torpbeskrivningen’’.

4 SAG OCH TOLKASTROMS ALFISKE

5 TOLKASTROM eller STOGARDENS
KVARN OCH SAG Sjogdrden

Kvarnen och séget var ihopbyggda i vinkel. Mellan &ren
1811-1823 var Anders Magnusson brukare till detta
stille. Hans hustru dog 1819. Han gifte sedan om sig med
Maria Andersdotter.

Mjolnare vid denna plats har ocks3 varit Olaus Johansson.
Vid sin d6d 1849 efterlimnade han hustru, tre déttrar och
en son. Dessa flyttade till fattigstugan 1850.

Fran ar 1850 hette mj6lnaren Petter Skon. Han verkade
pa detta stille med sikerhet fram till 1856. Siste mjolna-
ren var troligtvis Johannes Olausson med hustru Eva
Karlsdotter.

6 PIX KVARN Hokerum

Mellan dren 1811-1823 var Lars Jansson med hustru Jo-
hanna Hansdotter brukare till detta stille.

Aren 1847-1851 var Anders Pettersson mjolnare hir.
Hans hustru hette Lisa Andersdotter.

72




Fran 1852 hette mjolnaren Johannes Olausson. Hustrun
hette Eva Carlsdotter.

Pa denna plats har ocksa funnits en Filtekvarn = Vad-
malsstamp. Under aren 1844—1847 hette Stamparn Per
Johansson. Det berittas att Stampen fanns inne i ett stort
hus. Stampningen gick till sa att det hemvévda tyget lades
i vattenfyllda hoar (kar) dir det behandlades av fyra
stockar som gick upp och ner. Tyget skulle dé bli fastare
och héllbarare. Nedanfor (nedstroms an) har ocksa fun-
nits en benstamp.

Se vidare nr 42 i "’ Torpbeskrivningen’”’.

7 KARRS KVARN OCH SAG

Denna kvarn liksom Bogakvarn upphorde ar 1923. Detta
skedde i och med att Viskans Kraft AB kopt marken ut-
med an samt fatt regleringsritt i sjon Tolken. Siste mjol-
nare pa Kérrs kvarn var Oskar Ludvig Karlsson.

Aven sagverksamheten upphérde ar 1923. Ramen koptes
och flyttades till saget vid Dumbicken. Dir byggdes
ocksa en turbin sa att vattenkraft kunde anvandas for att
driva saget. Infor detta bygge anlitades Bjorling i Romsas
som teknisk radgivare. Sdget pA Dumbécken brinde ner
men ramen riddades och saldes till Hjarsbo kvarn i Tvar-
red. Denna kvarn ar nu i Tvéarreds hembygdsfGrenings
ago.

Se vidare nr 43 i >’ Torpbeskrivningen’’.

8 Namn okant

Mellan aren 1880-1905 fanns pa denna plats en bobin
eller rullefabrik. Rickard Persson i Tomta arbetade har
och han tjdnade 75 o6re om dagen.

73




Fram till i slutet av 1950-talet var Frits Anderssons snic-
kerifabrik inrymd hér. Byggnaden finns kvar.

9 BOGA elier BROA KVARN
OCH SAG Hokerum

Pa detta stille har ocksd funnits en spanhyvel. Kvarnen
drevs med turbin. Ramen till siget koptes fran Norrland
och det var torparna under H6kerums gird som fick arbe-
ta med att sitta upp den. Ar 1905 utdkades saget med
dubbelt kantverk.

Under dren 1847-1853 var Petter Andersson brukare och
mjolnare till detta stille. Efter Petters dod 1853 tog hans
anka Kristina Johansdotter dver. Deras dotter Sara Pet-
tersdotter gifte sig 1849 med mjolnaren Sven Jansson,
Pigga kvarn (se nr 16 i ’Kvarnbeskrivningen’’).

Pa 1860-70-talet var Gustav Pettersson mj6lnare vid
Broa kvarn. Hans hustru hette Sara(mora) och paret

74




bodde i ’’Bogastugan’’, nuvarande Sodra Vings hem-
bygdsstuga.

Kvarnverksamheten pa denna plats upphorde ar 1923 1
och med att Viskans Kraft AB kopt marken utmed én
samt fatt regleringsritt i sjon Tolken.

10 BOGA KVARN Hoékerum

Under &ren 1811-1823 var Annika Hansdotter brukare till
denna kvarn. Hon gifte sig 1810 med Sven Pehrsson.
Brukare och mjolnare till kvarnen under &ren 1847-56
var Andreas Danielsson, gift med Annika Jonasdotter.
Kvarnen Gvertogs senare av deras son Daniel Andreasson.
Siste mjolnaren hette Johan Gustavsson med hustru Lina
(Moster Lina pa Torget).

11 Namn okant

Troligtvis har hir funnits en hammarsmedja. Antyd-
ningar till dammfésten finns kvar 1 den numera nastan
utdoda’’ afaran.

12 Namn okant

Antydningar till dammfisten finns kvar 1 den numera nas-
tan ’utdéda’’ afaran.

13 VINGS VALSKVARN

Detta ir den enda kvarn lings med Viskan i Sodra Vings
sn som alltjaimt &r i bruk. Viskans Kraft AB lat uppfora
el-kvarnen, Vings Valskvarn (nu Axving AB). Den kop-
tes ar 1938 av Einar Eriksson. Han satte upp turbin och
dirmed kunde ater vattenkraften anvandas for att driva
kvarnen. Einar Eriksson dog ar 1977.

75




14 Namn okant

P4 denna plats har funnits en pappersmassefabrik. Tork-
ladan 18g pa hoger sida av viigen som gér till Anga. Papp-
skivorna som tillverkades hir (nigra finns bevarade i
Bogastugan) fraktades med hist till Ulricehamn f6r vidare
transport ut 1 vida vérlden.

Fabriken upphorde pa 1880-talet och revs i bérjan av
1900-talet.

15 ALEBO SAG

Detta sag flyttades troligtvis till plats betecknat med nr
1’7 enligt denna kvarnbeskrivning.

16 PIGGA KVARN eller
SABY KVARN Hokerum

Under aren 1811-1814 var Olof Jonasson med hustru
Maria Pehrsdotter brukare till denna kvarn. Vid Olofs dod
ar 1814 flyttar dnkan till Mastunga. Frén &r 1815 brukades
kvarnen av Johannes Persson med hustrun Kerstin Pers-
dotter.

I mitten av 1840-talet var Andreas Andersson mjoOlnare
vid Pigge kvarn. Han dog &r 1848 och dérefter hette kvar-
nens mjolnare Sven Jansson. Han gifte sig 1849 med Sara
Persdotter fran Bogakvarn.

Ar 1852 blev Magnus Johansson mj6lnare vid Pigga
kvarn. Han var gift med Eva Carlsdotter.

Siste mjOlnaren hette Adolf Larsson. Kvarnverksamheten
var troligtvis igang till omkring &r 1903-04.

Rester av kvarnsten ér det enda som finns kvar p& denna
plats idag.

76




17 SABY SAG

P4 denna plats har Andreas Johansson (fédd 1832) varit
sigare. Hans hustru hette Charlotta (Lotta) och paret
bodde i Alebo. Andreas dog 1913 och Lotta 1925. Dessa
var farforildrar till Karl Gustavsson (Karl i Alebo). Karl
dog p& Hokerumsgarden ar 1982, 83 dr gammal.

Tydliga rester av dammfésten ar det som finns kvar pa

platsen idag.

18 Namn okant

P34 platsen finns kallmurade rester av ett sag.

Sokregister

till Torpbeskrivningen

NAMN TORP NR NAMN TORP NR
’Ahlgrens™ ....... 116 Bjorkelund ........ 101
Alehagen .:::: v5us 109 Bjornavad ........ 69
Alangen ..:.:ssuus 92 Bjornelund ........ 150
’’ Anders Pettra’” . 161 Bjornkdllan ... .... 95
"’ Anders Pettera Borslund ......... 140
stuga’ . ....... 47 Bosgéardens ST ... .. 138
Annelund ......... 66 Boshifidh 600625 ¢+ 140
Annestorp ........ 184 Brobackenl ....... 113
Arvidsgarden . ... .. 91 Brobacken2 ....... 114
Arvidsgardens ST ... 120 Brohall ........... 52
Arvidstorpet ....... 62 Brogvarns kvarnstuga . 46
Bramhultsbacke .... 139

Bengses ...... ss s 108 Brannsbacken ... ... 151
*Pentes™™ s ivvwas s 94 Branningsbacke .... 139
Bergalyckan ....... 128 Backagardens ST ... 142
Berdet s : asswmues 99 Bickanas ......... 167
Berget ::suwmumass 148 Bickaskog ........ 71




NAMN TORP NR
Béickang ........., 121
Backing . ......... 141
Bonatorpet ... ... .. 34
’Cajsa pd Lyckera’ . 159
Dammenlyckan . . . .. Ias
“’Danniels”” . ...... 23
Dumbicken ....... ¥il i
Ekedalen ....... .. 106
Ekends ........... 144
Elleka .:..c.uu.. 65
Engstromstorpet . ... 82
Enelund .......... 108
Enelund ........ .. 137
Enelyckan ........ 110
“’Eva-stugan’ ... .. 4
Fiabacken ........ 6
Flatberget ...... ... 161
’Fredrika-stuga’ ... 41
Fridhem ........ .. 185
Friheten ........ .. 54
Friskatorpet ....... 143
Fagringen ... ... ... 18
Gamla Ménsalyckan . 160
Gamlegardens ST 90
Genstigen ......... 103
Geterlyckan ....... 47
Gladerlyckan ...... 25
Gods™ ... ... ... 98
Grankarr ......... 56
Grannalyckan . . .... 133

78

NAMN TORP NR
Grannatorpet ... ... 124
Grannds .......... 133
Gubbalyckan ...... 11
Hagatd ....... ..., 136
Hagelund ......... 125
Hallbo ........... 97
Halleberg ......... 51
Hestra2 .......... 135
Hestrabacke . ... ... 134
Hjortdsen ......... 12
Hjartdsen ......... 67
Hulegardens ST .... 118
“’Hullbergs™ ...... 71
HikaboTa ...... ., 176
Hékeslyckan . ... ... 24
Halleberg ....... .. 173
“Héignasmen™ ... .. 145
Hastarydet .. ... ... 149
Hésthagen ...... .. 104
Hogslatt . ......... 82
Hogasen ........ .. 40
Johannes ....... .. 137
Jonagardens ST . . . .. 117
Jonstorp .......... 1
“’Kajselins™” . ... ... 111
Karlsabacken ...... 179
Karlsberg ......... 164
Korsled .......... 171
Kubbaslatt ........ 53
Kullagérdet ....... 107
Kullen ........... 96
“Kurisa-Maja’> .... 64
Kurseberg 27



NAMN TORP NR
Killarnabben ...... 73
Killebacka ........ 70
Killeberg ... .:50:: 147
Killeberg ......... 35
Karrs kvarnstuga . ... 43
“’Larsabacka™ ... .. 165
Larsalyckan ....... 175
LAFSEORE + v0 5 m 5 w5 129
Lassalunda ........ 80
Lejonslund ........ 48
Lestromslyckan .... 172
Lidaberg ......... 26
Lidalund ......... 19
Lidalund ......... 20
Lidalund ......... 21
Lidalund ......... 22
Lidalund - .. :00:0. 23
Liden ............ 32
Ladéft ... 0a53%snms 34
Lilla Ahlebo ....... 38
Linddngen ........ 100
“Livesa’ ......... 20
Lotta-anga ........ 158
Langholmen ....... 7
Lovskog .......... 16
Lovasen .......... 102
Majalyckan ....... 127
’Majestuva’’ .. .... 13
’Majestuva’ ... ... 131
’Makars’ ........ 116
Marka ........... 97
Mastungagard . .. .. 73
Mellomgardstd . .. .. 134
’Mesunna’’ .. ..... 38

NAMN
Molanderalyckan
Molinderavallen . .
’Muntera’’
Milberg ..........
Mansagardens ST

Manslyckan
Morkret

-------

----------

Nyhagen
Nyhemsbacken ... ..

---------

Okatorpet . ........
Oket
’Olagusa’ ........
’Olssons’ . .......
Ormésen

’Per-Mansalyckan’ .
’Per Sjomans’’ . . . ..
Postangen
Prastholmen .......

’Rallehul”’
’Rikes’’
Ringskulla ........
Romslund
Rotetorpet
Ryslaff «:cconsunes
Ryttarehagen
Ryttaretorpet
Réslatt ...........
Réfsereds ST
Révas

-------

---------

Sand
Sandhem
Sandslatt

------------

---------

---------

TORP NR

29
87




NAMN TORP NR
Sannatorpet ....... 44
Sannelund ........ 45
Selmalyckan . ... ... 88
Silverlunda ........ 79
Sjobacka ......... 57
Sjohagenl ........ 84
Sjohagen2 ........ 85
Sjolid .. .......... 50
Sjolid .. .......... 153
Skattegdrdens ST ... 119
Skogsbo .......... 14
Skogshagen ....... 61
Skogshemmet . . . . .. 59
Skogshemmet . . ... . 132
Skogslund - . ....... 59
Skogslund ........ 123
Skraddarelyckan . ... 180
Skymmet ......... 2
Skonelund ........ 49
Slattds . .......... 28
Smeatorpet .. ... ... 76
Smedjebacken .. ... 151
Smula ........... 57
Spanga ........... 31
Stampen .......... 42
’Standars’ .. ..... 74
Standarstorpet . . ... 12
Starkalyckan ... ... 174
Stensereds ST ... ... 162
Stravatorpet ..... .. 60
Stubben .......... 15
Stubbsvedjan ... ... 15
Svenskatorpet . . . . .. 112
’Sviardastugan®’ . 149
Sédby kvarnstuga . . 36

80

NAMN

Tappikran
Tappéakran
Tolkastroms kvarn-
stuga
Torslund
Torslund
>Trallarns’’
Tranema
Tryggas
Triadet
Tahn
Talyckan
Téan
Tangagirdes ’Gata’’ .
Tonnebo
Tovelund

........

---------
.........
.........
.......

.........
----------

...........
............
---------

-------------

.........

---------

’Vallentins”’
VedermoOdan

Angsﬁget .........

Alganiset . ... ... ..
Anden

-----------

---------

’._’('jndarpalia’ a
Ornmossen ........
Orskulle ..........

------

TORP NR




Fristad Tryckeri AB




